Дело №1-15/2025 (1-310/2024) 76RS0024-01-2024-003825-33

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ярославль 19 июня 2025 года

Фрунзенский районный суд г.Ярославля в составе:

председательствующего – судьи Бекенева Д.В.,

при секретарях судебного заседания Мальсаговой А.Х., Киринкиной Д.В., Белавиной К.Г., помощнике судьи Козюковой С.В.,

с участием:

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Фрунзенского района г.Ярославля ФИО1, помощников прокурора Фрунзенского района г.Ярославля ФИО2, ФИО3,

подсудимого ФИО12,

защитника – адвоката Герасимова Р.А., представившего удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО13, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО12 совершил три покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период до 22 октября 2023 года ФИО13, Лицо 1, в отношении которого 5 марта 2025 года производство по уголовному делу приостановлено на основании п.5 ч.1 ст.238 УПК РФ в связи с заключением им контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в зоне проведения специальной военной операции, Лицо 2, в отношении которого 24 октября 2024 года производство по уголовному делу приостановлено на основании п.5 ч.1 ст.238 УПК РФ в связи с заключением им контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в зоне проведения специальной военной операции, и неустановленное лицо из корыстной заинтересованности вступили в сговор, договорившись, в том числе путем переписки с указанным неустановленным лицом в мессенджере «Telegram», то есть посредством сети «Интернет», о совместном незаконном сбыте наркотических средств в значительном и крупном размере широкому кругу лиц из числа наркопотребителей, распределили преступные роли. Согласно распределенным ролям, неустановленный соучастник должен был осуществлять незаконное приобретение партий наркотических средств, передавать их посредством тайников соучастникам для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям, а также договариваться посредством использования сети «Интернет» с наркопотребителями о способе оплаты незаконно сбываемых наркотических средств, их количестве, после получения соответствующей оплаты сообщать покупателям полученную от соучастников информацию о местонахождении оборудованных тайников с наркотическими средствами. ФИО13 и Лицо 1, согласно отведенным им ролям, должны были получать от неустановленного лица посредством сети «Интернет» в мессенджере «Element» сведения о местонахождении тайников с партиями реализуемых наркотических средств, передавать данных сведения Лицу 2 для получения последним указанных наркотических средств, получать от Лица 2 части расфасованных и подготовленных им для незаконного сбыта наркотических средств, хранить их с целью последующего незаконного сбыта при себе, совместно помещать свертки с наркотическими средствами в места, выбранные ими самостоятельно в качестве тайников, направлять вышеуказанному неустановленному лицу посредством сети «Интернет» сведения о местонахождении оборудованных ФИО13 и Лицом 1 тайников с наркотическими средствами. В преступные обязанности Лица 2 входило получение от ФИО13 и Лица 1 посредством сети «Интернет» в мессенджерах «Telegram» и «Element» сведений о местонахождении тайников с партиями реализуемых наркотических средств, их последующее получение, расфасовка в удобную для незаконного сбыта упаковку и незаконное хранение с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе и в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до момента помещения наркотических средств в тайники, информацию о точном местонахождении которых Лицо 2 сообщало ФИО13 и Лицу 1 посредством сети «Интернет» в мессенджерах «Telegram» и «Element», а также передача части расфасованных и подготовленных для сбыта наркотических средств ФИО13 и Лицу 1. Корыстная заинтересованность неустановленного лица, ФИО13, Лица 1 и Лица 2 в незаконном сбыте наркотических средств в значительном и крупном размерах заключалась в получении денежных средств, которыми они распоряжались по собственному усмотрению.

Реализуя совместный умысел, неустановленное лицо в период до 14 часов 50 минут 19 ноября 2023 года незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 52,721 грамма, то есть в крупном размере, и партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат – производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой не менее 3,786 грамма, то есть в крупном размере, и организовало помещение указанных наркотических средств в тайники, оборудованные на участке местности, находящемся на расстоянии около 130 метров от дома 3 по улице Климовское деревни Климовское Ярославского района Ярославской области, сведения о местонахождении которых посредством сети «Интернет» в мессенджере «Element» сообщило Лицу 1. Последнее, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя с ведома и согласия ФИО13, в период с 14 часов 50 минут 19 ноября 2023 года до 11 часов 09 минут 20 ноября 2023 года посредством сети «Интернет» в мессенджере «Element» направило полученную информацию Лицу 2, дав тому указание получить наркотические средства в тайниках, расфасовать и хранить в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО13, Лицом 1 и неустановленным лицом. Лицо 2, реализуя общий умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО13, Лицом 1 и неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя с ведома и согласия ФИО13, в период с 14 часов 50 минут 19 ноября 2023 года до 11 часов 09 минут 20 ноября 2023 года проследовало к вышеуказанным тайникам, оборудованным неустановленным лицом на участке местности, находящемся на расстоянии около 130 метров от дома 3 по улице Климовское деревни Климовское Ярославского района Ярославской области, в которых обнаружило и забрало партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 52,721 грамма, то есть в крупном размере, и партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат – производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой не менее 3,786 грамма, то есть в крупном размере. 

Кроме того, во исполнение совместного умысла неустановленное лицо в период до 12 часов 38 минут 25 ноября 2023 года незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 72,197 грамма и организовало помещение указанного наркотического средства в тайник, оборудованный на участке местности на расстоянии около 480 метров от дома 2 деревни Платуново Ярославского района Ярославской области, сведения о местонахождении которого посредством сети «Интернет» в мессенджере «Element» сообщило Лицу 1, дав указание забрать вышеуказанное наркотическое средство, расфасовать его и поместить в тайник. В период с 12 часов 38 минут 25 ноября 2023 года до 13 часов 01 минуты 26 ноября 2023 года Лицо 1, действуя с ведома и согласия ФИО13, выполняя свою роль в совершении совместного преступления, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Element» направило полученные им сведения о местонахождении тайника Лицу 2, дав тому указание получить наркотическое средство, находящееся в тайнике, расфасовать его и хранить в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО13, Лицом 1 и неустановленным лицом. Лицо 2, реализуя общий умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО13, Лицом 1 и неустановленным лицом, в период с момента получения данной информации до 16 часов 07 минут 26 ноября 2023 года проследовало к тайнику, оборудованному на участке местности на расстоянии около 480 метров от дома 2 деревни Платуново Ярославского района Ярославской области, в котором обнаружило и забрало партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 72,197 грамма.

Дальнейшая противоправная деятельность ФИО13, действовавшего в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом 1, в отношении которого 5 марта 2025 года производство по уголовному делу приостановлено на основании п.5 ч.1 ст.238 УПК РФ, Лицом 2, в отношении которого 24 октября 2024 года производство по уголовному делу приостановлено на основании п.5 ч.1 ст.238 УПК РФ, и вышеуказанным неустановленным лицом, выразилась в следующем.

1. Полученное из вышеуказанного тайника, оборудованного на участке местности на расстоянии около 480 метров от дома 2 деревни Платуново Ярославского района Ярославской области, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 72,197 грамма, Лицо 2 доставило с места незаконного приобретения в квартиру по месту своего жительства, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в период с 16 часов 07 минут 26 ноября 2023 года до 13 часов 51 минуты 28 ноября 2023 года с помощью специально приобретенных электронных весов расфасовало его, в том числе в один полимерный сверток массой 0,845 грамма, что является значительным размером, после чего помещенный в пластилин данный полимерный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,845 грамма передало Лицу 1. Далее Лицо 1 и ФИО13, реализуя общий с Лицом 2 и неустановленным соучастником умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной им преступной роли, совместно подыскали место на участке местности на расстоянии около 150 метров от дома 27 по улице Пархоменко г.Ярославля, где около 13 часов 51 минуты 28 ноября 2023 года Лицо 1 оборудовало тайник в снегу под металлической лестницей, поместив в него сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,845 грамма, то есть в значительном размере, а ФИО13 посредством сотового телефона осуществил фотосъемку тайника, намереваясь отправить информацию о точном месте оборудованного тайника посредством сети «Интернет» неустановленному соучастнику с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям.

Однако довести до конца совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО13, Лицо 1, Лицо 2 и неустановленный соучастник не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку около 14 часов 05 минут 28 ноября 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО13 и Лицо 1 были задержаны сотрудниками полиции на расстоянии около 100 метров от дома 13Д по улице Елены Колесовой г.Ярославля, около 20 часов 35 минут 28 ноября 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» Лицо 2 было задержано сотрудниками полиции в подъезде №5 дома 22 по улице Ньютона г.Ярославля, их противоправная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,845 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из тайника, оборудованного в снегу под металлической лестницей на участке местности на расстоянии около 150 метров от дома 27 по улице Пархоменко г Ярославля, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут 28 ноября 2023 года.

2. Полученное из вышеуказанного тайника, оборудованного на участке местности на расстоянии около 480 метров от дома 2 деревни Платуново Ярославского района Ярославской области, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 72,197 грамма, Лицо 2 доставило с места незаконного приобретения в квартиру по месту своего жительства, расположенную по адресу: 

<

...>, где в период с 16 часов 07 минут 26 ноября 2023 года до 13 часов 51 минуты 28 ноября 2023 года с помощью специально приобретенных электронных весов расфасовало его, в том числе в один полимерный сверток массой 0,952 грамма, что является значительным размером, после чего помещенный в пластилин данный полимерный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,952 грамма передало Лицу 1. Далее Лицо 1 и ФИО13, реализуя общий с Лицом 2 и неустановленным соучастником умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной им преступной роли, совместно подыскали место на участке местности на расстоянии около 360 метров от дома 13Д по улице Елены Колесовой г.Ярославля, где около 14 часов 00 минут 28 ноября 2023 года Лицо 2 оборудовало тайник в снегу у основания воткнутой в снег деревянной палки, поместив в него сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,952 грамма, то есть в значительном размере, а ФИО13 посредством сотового телефона осуществил фотосъемку тайника, намереваясь отправить информацию о точном месте оборудованного тайника посредством сети «Интернет» неустановленному соучастнику с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям.

Однако довести до конца совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО13, Лицо 1, Лицо 2 и неустановленный соучастник не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку около 14 часов 05 минут 28 ноября 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО13 и Лицо 1 были задержаны сотрудниками полиции на расстоянии около 100 метров от дома 13Д по улице Елены Колесовой г.Ярославля, около 20 часов 35 минут 28 ноября 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» Лицо 2 было задержано сотрудниками полиции в подъезде №5 дома 22 по улице Ньютона г.Ярославля, их противоправная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,952 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из тайника, оборудованного в снегу у основания воткнутой в снег деревянной палки на участке местности на расстоянии около 360 метров от дома 13Д по улице Елены Колесовой г.Ярославля, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 50 минут 28 ноября 2023 года.

3. Полученное из вышеуказанного тайника, оборудованного на участке местности на расстоянии около 480 метров от дома 2 деревни Платуново Ярославского района Ярославской области, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 72,197 грамма, Лицо 2 доставило с места незаконного приобретения в квартиру по месту своего жительства, расположенную по адресу: 

<

...>, где в период с 16 часов 07 минут 26 ноября 2023 года до 13 часов 51 минуты 28 ноября 2023 года с помощью специально приобретенных электронных весов расфасовало его, в том числе в один полимерный сверток массой 0,866 грамма, что является значительным размером, после чего помещенный в пластилин данный полимерный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,866 грамма передало Лицу 1. Далее Лицо 1 и ФИО13, реализуя общий с Лицом 2 и неустановленным соучастником умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной им преступной роли, совместно подыскали место на участке местности на расстоянии около 217 метров от дома 13Д по улице Елены Колесовой г.Ярославля, где около 14 часов 03 минут 28 ноября 2023 года Лицо 1 оборудовало тайник в снегу у основания дерева, поместив в него сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,866 грамма, то есть в значительном размере, а ФИО13 посредством сотового телефона осуществил фотосъемку тайника, намереваясь отправить информацию о точном месте оборудованного тайника посредством сети «Интернет» неустановленному соучастнику с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям.

Однако довести до конца совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО13, Лицо 1, Лицо 2 и неустановленный соучастник не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку около 14 часов 05 минут 28 ноября 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО13 и Лицо 1 были задержаны сотрудниками полиции на расстоянии около 100 метров от дома 13Д по улице Елены Колесовой г.Ярославля, около 20 часов 35 минут 28 ноября 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» Лицо 2 было задержано сотрудниками полиции в подъезде №5 дома 22 по улице Ньютона г.Ярославля, их противоправная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,866 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из тайника, оборудованного в снегу у основания дерева на участке местности на расстоянии около 217 метров от дома 13Д по улице Елены Колесовой г.Ярославля, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 50 минут 28 ноября 2023 года.

4. Приобретенные в вышеуказанных тайниках, оборудованных неустановленным лицом на участке местности, находящемся на расстоянии около 130 метров от дома 3 по улице Климовское деревни Климовское Ярославского района Ярославской области, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 52,721 грамма, то есть в крупном размере, и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат – производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой не менее 3,786 грамма, то есть в крупном размере, Лицо 2 доставило в квартиру по месту своего жительства, расположенную по адресу: 

<

...>, где в период с момента доставки до 20 часов 35 минут 28 ноября 2023 года с помощью специально приобретенных электронных весов расфасовало наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 52,721 грамма в пять полимерных пакетов, а наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат – производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой 3,786 грамма в девять полимерных свертков. Указанные наркотические средства Лицо 2, ФИО13 и Лицо 1 умышленно незаконно хранили в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намереваясь разместить их в тайники.

Полученное из тайника, оборудованного на участке местности на расстоянии около 480 метров от дома 2 деревни Платуново Ярославского района Ярославской области, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 72,197 грамма, Лицо 2 доставило с места незаконного приобретения в квартиру по месту своего жительства, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в период с 16 часов 07 минут 26 ноября 2023 года до 13 часов 51 минуты 28 ноября 2023 года с помощью специально приобретенных электронных весов расфасовало его, в том числе в тридцать один полимерный сверток, двадцать из которых упаковало в пластилин. После этого Лицо 2 передало Лицу 1 часть расфасованного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 36,449 грамма, то есть в крупном размере, упакованного не менее чем двадцать шесть полимерных свертков, двадцать из которых были помещены в пластилин, для его последующего сбыта бесконтактным способом. Другую часть вышеуказанного наркотического средства, общей массой 9,746 грамма, то есть в крупном размере, упакованного в пять полимерных свертков, Лицо 2 незаконно хранило при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО13, Лицом 1 и неустановленным лицом, намереваясь поместить в тайники. Кроме того, часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 23,339 грамма, то есть в крупном размере, из той же партии Лицо 2 в этот же период времени расфасовало в пять полимерных пакетов и девять полимерных свертков, после чего Лицо 2, ФИО13 и Лицо 1 умышленно незаконно хранили данное наркотическое средство в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намереваясь поместить его в тайники.

Лицо 1 и ФИО13, получив от Лица 2 наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 36,449 грамма, реализуя общий с Лицом 2 и неустановленным соучастником умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно, разделили между собой указанное наркотическое средство, при этом с целью последующего незаконного сбыта посредством тайников с использованием сети «Интернет» Лицо 1 забрало и незаконно хранило при себе в носимой одежде наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 29,706 грамма, упакованное не менее чем в восемнадцать полимерных свертков, двенадцать из которых были помещены в пластилин, а ФИО13 забрал и незаконно хранил при себе в носимой одежде наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 6,743 грамма, упакованное не менее чем в восемь полимерных свертков, помещенных в пластилин. 

Однако довести до конца совместный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО13, Лицо 1, Лицо 2 и неустановленный соучастник не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку около 14 часов 05 минут 28 ноября 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО13 и Лицо 1 были задержаны сотрудниками полиции на расстоянии около 100 метров от дома 13Д по улице Елены Колесовой г.Ярославля, около 20 часов 35 минут 28 ноября 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» Лицо 2 было задержано сотрудниками полиции в подъезде №5 дома 22 по улице Ньютона г.Ярославля, их противоправная деятельность была пресечена, а предназначенные для последующего незаконного сбыта вышеуказанные наркотические средства в крупном размере были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Так, в ходе личного досмотра Лица 1, проведенного 28 ноября 2023 года, в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 25 минут, в здании УМВД России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

...>, у него обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 29,706 грамма, то есть в крупном размере, содержащееся в восемнадцати полимерных свертках, двенадцать из которых упакованы в пластилин. В ходе личного досмотра ФИО13, проведенного 28 ноября 2023 года, в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 20 минут, в здании УМВД России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

...>, у него обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6,743 грамма, то есть в крупном размере, содержащееся в восьми полимерных свертках, упакованных в пластилин. В ходе личного досмотра Лица 2, проведенного 28 ноября 2023 года, в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 10 минут, в здании УМВД России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

...>, у него обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 9,746 грамма, то есть в крупном размере, содержащееся в пяти полимерных свертках. Наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 52,721 грамма, то есть в крупном размере, упакованное в пять полимерных пакетов, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат – производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой 3,786 грамма, то есть в крупном размере, упакованное в девять полимерных свертков, и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 23,339 грамма, то есть в крупном размере, содержащееся в пяти полимерных пакетах, девяти полимерных свертках, изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 29 ноября 2023 года, в период с 00 часов 20 минут до 01 часа 30 минут, в 

<

адрес>.

После изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения ФИО12 виновным себя признал частично, отрицая вовлечение им в совершение преступлений ФИО2 и ФИО3, какое-либо отношение к наркотическим средствам «спайсам», изъятым в квартире последнего, не соглашаясь с приобретением наркотических средств и поручением ФИО3 и ФИО2 забирать наркотические средства, соглашаясь с обстоятельствами иных инкриминируемых ему деяний.

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО12 показал, что проживал в Ярославле с 2022 года, являлся потребителем наркотических средств мефедрона и марихуаны, работал в различных организациях по июль 2023 года, когда сломал ногу. В связи с указанным переломом ФИО12 с 10 июля 2023 года по сентябрь 2023 года находился дома, вынужден был уволиться с места работы. В этот период его друг ФИО2 неоднократно предлагал заработать путем распространения наркотических средств, в итоге в октябре 2023 года ФИО12 согласился заниматься этой деятельностью. Вместе с ФИО12 и ФИО2 сбытом наркотических средств занимались ФИО3 и ФИО6, с которыми подсудимый также находился в дружеских отношениях. ФИО2 создал общий чат «Работа Ярославль» в мессенджере «Элемент», кроме того, переписка между указанными лицами велась и в мессенджере «Телеграмм». ФИО12 при осуществлении переписки в этих приложениях использовал ник-нейм «diamond», ФИО2 – «gomer_606» и «gangster_444», ФИО3 – «dementor» и «ferguson», ФИО6 – «leprikon_69». ФИО2 общался с кураторами магазина, занимающегося распространением наркотиков, получал от них информацию о местонахождении оптовых партий с наркотическими средствами, передавал эти сведения ФИО3 в мессенджерах «Элемент» или «Телеграмм». Последний, получив эту информацию, забирал наркотические средства из соответствующих тайников, привозил их домой, где фасовал, после чего передавал расфасованные наркотические средства ФИО2 для помещения в тайники. Роль ФИО13 заключалась в сопровождении ФИО2, подсудимый осуществлял фотофиксацию тайников, в которые ФИО2 помещал наркотические средства, обрабатывал фотографии, указывая стрелками местонахождение тайников, их координаты, после чего отправлял фотографии последнему. Фотографии ФИО13 делал с помощью мобильного телефона «Самсунг», который ему каждый раз передавал ФИО2 ФИО6 вместе с ФИО3 забирал оптовые партии наркотических средств, также фасовал их, раскладывал вместе с ФИО2 и ФИО13 наркотики по тайникам. ФИО2 снял квартиру, в которой жил ФИО3, купил сейф, который установили в этой квартире. В данный сейф ФИО2 помещал наркотические средства, чтобы у ФИО3 не было к ним доступа, так как последний также являлся наркопотребителем. Операторы магазина платили ФИО2 биткоинами, тот переводил биткоины в рубли (точный механизм перевода ФИО13 неизвестен), после чего они поровну распределяли денежные средства. В основном ФИО2 передавал ФИО13 за деятельность по распространению наркотических средств наличные деньги, также 2-3 раза переводил деньги на банковскую карту последнего. ФИО13 передавал следователю выписку по своей банковской карте, где имеются сведения об указанных переводах. 28 ноября 2023 года, около 11-12 часов, ФИО2 позвонил ФИО13, сказав, что нужно сделать «закладки», последний сказал ему приезжать. Около 13 часов этого дня они встретились у дома ФИО13 и проехали в лесопосадки у улицы Елены Колесовой. С собой у ФИО2 было две пачки из-под сигарет, в которых находились свертки с наркотическими средствами, также он вновь передал ФИО13 сотовый телефон «Самсунг» для фотофиксации тайников. Сначала они сделали «закладку» у железной лестницы, потом две закладки в указанных лесопосадках, после чего были задержаны сотрудниками полиции. Сотрудники полиции одну из пачек с наркотиками у ФИО2 забрали и положили в карман ФИО13 В ходе личного досмотра ФИО13 у него изъяли эту пачку, а также сотовый телефон «Самсунг», переданный подсудимому ФИО2, и сотовый телефон «Realme», которым ФИО13 пользовался постоянно. Также оперативные сотрудники сказали подсудимым на допросах ничего не говорить про ФИО6, поскольку он являлся военнослужащим по мобилизации и на тот момент находился в отпуске, предупреждая о негативных последствиях. ФИО13 продемонстрировал переписку между ним под ник-неймом «diamond» и ФИО6 под ник-неймом («leprikon_69»), содержащуюся в протоколе осмотра сотовых телефонов подсудимого 

<

данные изъяты>, касающуюся приобретения наркотических средств для личного потребления ФИО6 Отвечая на вопросы суда относительно предъявленного обвинения, ФИО13 пояснил, что не являлся инициатором деятельности по незаконному обороту наркотических средств, но согласен с тем, что договоренность на сбыт наркотиков между подсудимыми была достигнута в период до 22 октября 2023 года. ФИО13 признает себя виновным в покушении на сбыт мефедрона посредством «закладок» (2-4 эпизоды предъявленного обвинения), покушении на сбыт мефедрона, изъятого в ходе личных досмотров подсудимых (5 эпизод предъявленного обвинения), покушении на сбыт мефедрона, изъятого из квартиры по месту жительства ФИО3 (6 эпизод предъявленного обвинения); весь изъятый мефедрон по указанным эпизодам был из одной партии, о которой ФИО13 было известно. Вместе с тем, ему не было известно о наркотическом средстве «спайсе», изъятом в квартире ФИО3 (1 эпизод), поэтому в данной части подсудимый вину не признал; сообщение в его переписке с ФИО3 относительно оптовой партии наркотического средства «Ща синт 10 г. (50х2) земляной прикоп 3-5 см. упаковка коричневый скотч» (протокол осмотра сотовых телефонов ФИО13 

<

данные изъяты>) – касается синтетического гашиша, который был распространен ими посредством тайников; наркотическое средство «спайс» термином «синт» не обозначается.

По ходатайству государственного обвинителя ввиду имеющихся существенных противоречий оглашены показания ФИО13 в ходе предварительного следствия, согласно которым летом 2023 года ему в мессенджере «Телеграмм» поступило сообщение с предложением работы с большой заработной платой. В связи с тем, что подсудимый испытывал финансовые затруднения, он перешел по указанной ссылке и посредством мессенджера «Телеграм» связался с неизвестным ему лицом, которое предложило ему работать «закладчиком» в интернет-магазине «Каэр Морхен». Указанный интернет-магазин расположен как на торговых интернет-площадках, так и имеет бот-чат в мессенджере «Телеграмм». В ходе переписки ФИО13 были разъяснены правила работы, далее он, конвертировав денежные средства в криптовалюту «биткоин», перечислил их на указанный ему счет, скачал на свой телефон необходимые приложения: фоторедактор, фотоаппарат с географическими координатами и VPN. После этого ФИО13 осуществлял сбыт наркотических средств, получая «мастер-клады», расфасовывая находящиеся в них наркотические средства и оборудуя тайники. Сведения об оборудованных тайниках он отправлял куратору интернет-магазина. Спустя некоторое время общение с кураторами интернет-магазина «Каэр Морхен» он продолжил в мессенджере «Элемент», которое установил на свой мобильный телефон. Летом 2023 года подсудимый предложил совместно заниматься сбытом наркотических средств ФИО2, который на его предложение согласился. ФИО2 арендовал квартиру в Ярославле, ФИО13 установил на его мобильный телефон мессенджер «Элемент», где происходило общение с операторами интернет-магазина. Кроме того, для расфасовки и хранения наркотических средств, предназначенных для последующего сбыта, ФИО13 привлек ФИО3, предложив тому заняться данной деятельностью. Для проживания и хранения наркотических средств ФИО3 снял квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Для безопасного хранения наркотиков ФИО13 попросил ФИО2 приобрести металлический сейф, который последним был передан ФИО3 Сбыт наркотических средств ими осуществлялся следующим образом: ФИО2 в мессенджере «Элемент» получал от операторов интернет-магазина сведения о местонахождении тайников с оптовыми партиями наркотических средств, передавал указанные сведения ФИО3 либо непосредственно, либо через ФИО13 ФИО3 забирал из тайников наркотические средства, расфасовывал их на свертки, после чего часть свертков с наркотическими средствами передавал ФИО2, а часть помещал в оборудованные им тайники. ФИО2 встречался с ФИО13, передавал ему часть полученных свертков с наркотиками, после чего они вдвоем шли оборудовать тайники в район по указанию оператора интернет-магазина по продаже наркотиков. Как правило, один помещал сверток с наркотическим средством в тайник, а второй производил фотофиксацию оборудованного тайника при помощи мобильного телефона «Самсунг», изъятого у ФИО13 в ходе личного досмотра. Далее ФИО13 обрабатывал фотографии, делал их описание, снабжал сведениями о геолокации, ставил метки и отправлял операторам интернет-магазина. В целях безопасности они регулярно удаляли информацию о деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств из своих мобильных телефонов. В общей сложности подсудимыми было получено около 10 оптовых партий наркотических средств: мефедрона, «спайса», синтетического гашиша, «скорости». За проделанную работу они получали биткоины, которые ФИО13 конвертировал в рубли и выводил на банковские карты себе, ФИО2 и ФИО3 Подсудимые использовали следующие ник-неймы: «gangster_444» и «gomer_606» – ФИО2, «leprikon_69» – ФИО13, «dementor» и «Ferguson» – ФИО3 25 ноября 2023 года от оператора интернет-магазина поступило очередное сообщение, содержащее сведения о местонахождении мастер-клада с наркотиками (мефедроном), которое было переслано ФИО3 После того, как последний забрал мефедрон, он расфасовал его и упаковал в свертки, часть из которых 28 ноября 2023 года передал ФИО2 В тот же день ФИО2 встретился с ФИО13 около дома последнего, передал ему одну из пачек со свертками, оставив вторую при себе. После этого они направились в лесополосу, расположенную около дома 13Д по улице Елены Колесовой, где оборудовали 3 тайника с мефедроном, при этом ФИО2 помещал свертки в тайники, а ФИО13 осуществлял фотофиксацию указанных мест. Они планировали оборудовать еще тайники с наркотиками, однако были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области. Там в присутствии двоих мужчин сотрудники полиции произвели личный досмотр ФИО13, перед началом которого участвовавшим лицам были разъяснены права, в ходе досмотра подсудимый сообщил о наличии у него мефедрона, предназначенного для сбыта. У него было изъято 8 свертков в пластилине с мефедроном, находящиеся в пачке из-под сигарет, сотовые телефон «Самсунг» и «Реалми». При предъявлении ФИО13 мобильного телефона «Реалми», он пояснил, что в имеющемся приложении «Элемент» есть беседа (чат) с названием «Работа Ярославль», где участниками являются лица с ник-неймами: «$Diamond$», «dementor», «gangster_444», «leprikon_69». Сообщение, отправленное ФИО13 (ник-нейм «$Diamond$») в 11 часов 09 минут 20 ноября 2023 года ФИО3 (ник-нейм «dementor»): «Скинь МК сюда», говорит о том, что сведения о месте нахождения оптовой партии наркотического средства «спайс», изъятого в ходе осмотра места происшествия в квартире ФИО3 29 ноября 2023года, от кураторов получал не он, ФИО14, а ФИО2, поскольку ФИО3 с кураторами не общался. ФИО13 просит отправить сведения о данной оптовой партии наркотического средства, поскольку для удобства данные сведения должны были находится в общем доступе. В исходящем от ФИО3 сообщении в 11 часов 11 минут «Ща синт 100 г. (50х2) земляной прикоп 3-5 см. упаковка коричневый скотч», двух фотографиях участков местности, на которых отображены географические координаты 

<

данные изъяты>» с отметками в виде кружка и стрелки, указано местонахождение тайника с оптовой партией наркотического средства «спайс», часть которого ФИО13 и ФИО2 разместили по тайникам, а часть находилась по месту жительства ФИО3 и также предназначалась для дальнейшего сбыта. На двух фотографиях с отображенными электронными весами, на платформе которых находится сверток из полимерного материала черного цвета (на экране весов имеются числовые обозначения «49,73» и «54.31»), отображена оптовая партия наркотического средства «спайс», которую в тайнике по указанным на фото координатам получил ФИО3 В сообщении «Все процесс пошел», полученном от ФИО3 в 11 часов 16 минут, последний сообщает о том, что фасует оптовые партии полученного наркотического средства «спайс» в свертки, которые будут помещены в тайники ФИО13 и ФИО2 Соответственно сведения о местонахождении указанной оптовой партии наркотического средства «спайс», часть которой была изъята по месту жительства ФИО3, последнему передал ФИО2 При предъявлении ФИО1 мобильного телефона «Redmi», изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, подсудимый просмотрел содержимое приложения «Элемент», пояснив что в нем имеется беседа (чат) «Курьер Ярославль», участниками которой являются «ggnesutortik1», «zerotolerance», «meliodas», «Койон», «letoboss» (ник-неймы принадлежат кураторам интернет-магазина по продаже наркотиков «Каэр Морхен»), «gomer_606» (которым пользовался ФИО2). Данные ник-неймы ФИО13 знакомы, поскольку он также общался с указанными лицами. В исходящем сообщении от 14 часов 50 минут 19 ноября 2023 года лица с ник-неймом «Койон», содержащем изображения участков местности с географическими координатами «

<

данные изъяты>», ФИО2 указано местонахождение тайников с оптовыми партиями наркотического средства «спайс». Незадолго до задержания подсудимых ФИО3 ездил за данными оптовыми партиями наркотического средства «спайс», которые находились близко к друг к другу. В исходящем сообщении от ФИО2 лицу с ник-неймом «Койон», отправленном в 11 часов 45 минут 20 ноября 2023 года, отображены именно эти оптовые партии наркотического средства «спайс», находящиеся на электронных весах массой 49.73 грамма и 54,31 грамма. Данные фотографии сделаны ФИО3 после получения из тайников и пересланы ФИО2, который, в свою очередь, направил их куратору. Именно ФИО3 всегда забирал оптовые партии наркотических средств в тайниках, находя их по полученным от ФИО13 или ФИО2 фотографиям. Часть наркотических средств из данной партии ФИО13 и ФИО2 поместили в тайники, фотографии которых отправили оператору интернет-магазина по продаже наркотиков, а оставшаяся часть наркотического средства находилась по месту жительства ФИО3 и предназначалась для дальнейшего сбыта. Деньги в качестве оплаты за оборудование тайников с наркотическими средствами приходили ФИО13 на счет банковской карты «Альфа-Банк», изъятой у подсудимого. 

<

данные изъяты>

После оглашения показаний ФИО13 в полном объеме их не подтвердил, настаивая на достоверности показаний, данных в судебном заседании. При предъявлении соответствующих допросов ФИО13 сомневался в наличии его подписей в протоколе допроса в качестве обвиняемого от 29 ноября 2023 года 

<

данные изъяты>, в ходе которого он подтвердил показания в качестве подозреваемого 

<

данные изъяты> и далее показаний не давал, подтвердил наличие своих подписей в остальных протоколах допросов, сообщил, что при даче им всех показаний присутствовал защитник, при этом ФИО13 ставил подписи, не читая соответствующие протоколы.

При исследовании защитником на стадии дополнений судебного следствия протоколов осмотров мобильных телефонов, изъятых у ФИО2 и ФИО3, с приложенными фототаблицами 

<

данные изъяты> и протокола осмотра мобильных телефонов, изъятых у ФИО13 

<

данные изъяты> подсудимый указал на переписку ФИО2, использовавшего ник-неймы «gomer_606» и «gangster_444», с операторами магазина относительно организации поставок оптовых партий, в том числе синтетического гашиша, а также переписку между ФИО13 («diamond»), ФИО2 («gangster_444»), ФИО3 («dementor») и ФИО6 («leprikon_69»). Также ФИО13 показал, что содержание протокола его личного досмотра, в ходе которого у него были изъяты наркотические средства (том 1 л.д.14-17), соответствует действительности, однако подписи в протоколе выполнены не им, он изначально ничего не подписывал.

Виновность ФИО13 в совершении инкриминируемых преступлений в объеме, изложенном в приговоре, подтверждается исследованными судом доказательствами (доказательства приводятся по всем эпизодам, поскольку в целом являются аналогичными).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №2, являющийся оперуполномоченным УНК УМВД России по Ярославской области, сообщил о наличии оперативной информации о причастности ФИО13, ФИО2, ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств. 28 ноября 2023 года проводилось оперативно-розыскное мероприятия «наблюдение», в ходе которого ФИО13 и ФИО2 были замечены в лесополосе в районе улицы Елены Колесовой г.Ярославля, около магазина «Магнит-Экстра». ФИО13 и ФИО2 наклонялись, осуществляли фотографирование участков местности. В связи с подозрением в сбыте наркотических средств около 14 часов этого дня было произведено их задержание с последующим доставлением в УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, где произведены личные досмотры задержанных. Их личные досмотры на месте задержания не производились, так как обстановка не позволяла это сделать. Протоколы личных досмотров ФИО13 и ФИО2, проведенных в здании УНК, составлял Свидетель №2, также в ходе данных процессуальных действий участвовали оперуполномоченные Свидетель №5 и ФИО7, которые непосредственно досматривали и изымали предметы, возможно осуществляли упаковку изъятого. У обоих задержанных были изъяты аналогичные свертки с веществом, изготовленные с использованием изоленты и пластилина, сотовые телефоны. Далее Свидетель №2 участвовал при проведении осмотров мест происшествий с участием ФИО2 с целью обнаружения тайников с наркотическим средством. По их результатам в той же лесополосе были обнаружены и изъяты три аналогичных свертка с веществами. Около 20-21 часа того же дня в подъезде дома по месту жительства (

<

адрес>) был задержан ФИО3, в здании УНК проведен его личный досмотр, в ходе которого у него изъяты свертки с веществами, упакованные аналогично ранее изъятым, сотовый телефон, банковские карты. Далее с согласия ФИО3 проведен осмотр его жилища, в ходе которого изъяты банковские карты, электронные весы, мерная ложка, пакетики, контейнеры с остатками вещества, изолента, серый пластилин, пакет с растительным веществом. 

Согласно показаниям допрошенного в качестве свидетеля в судебном заседании оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области Свидетель №1 в ноябре 2023 года по информации о причастности к сбыту наркотических средств в лесополосе в районе магазина «Магнит-Экстра» в Дзержинском районе г.Ярославля были задержаны ФИО13 и ФИО2 Последние были доставлены в помещение УНК для проведения личных досмотров, так как отсутствовали условия для производства данных действий на месте задержания. В связи с давностью событий и большим количеством задержаний Свидетель №1 не помнит, участвовал ли он при проведении личных досмотров ФИО13 и ФИО2, а также при проведении иных действий по рассматриваемому делу, но помнит, что потом также был задержан ФИО3

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний Свидетель №1 в ходе предварительного следствия следует, что в УНК УМВД России по Ярославской области имелась оперативная информация о причастности ФИО2, ФИО13 и ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств на территории г.Ярославля и Ярославской области. В результате проведенного 28 ноября 2023 года оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО2 и ФИО13 были задержаны в Дзержинском районе г.Ярославля, доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где оперуполномоченным Свидетель №2 с участием оперуполномоченных Свидетель №1 и Свидетель №5, в присутствии двух представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО2 В результате личного досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты: два мобильных телефона, пароль для доступа к информации которых ФИО2 сообщил добровольно, свертки из изоляционной ленты с содержимым внутри и фрагменты пластилина, внутри каждого из которых находился сверток с веществом. Изъятые объекты были упакованы в конверты, которые были заклеены и оклеены отрезками бумаги с оттисками печати, снабжены пояснительными надписями об обстоятельствах изъятия и подписями участвующих лиц. Свидетель №1 действительно принимал участие при проведении личного досмотра ФИО2, однако в виде собственной невнимательности не поставил подпись в протоколе его личного досмотра. Далее ФИО8, с участием Свидетель №1 и Свидетель №5, в присутствии двух представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО13 В результате личного досмотра у ФИО13 обнаружены и изъяты два мобильных телефона, пароль для доступа к информации которых ФИО13 сообщил добровольно, фрагменты пластилина, внутри каждого из которых находился сверток с веществом. Изъятые объекты были упакованы в конверты, которые были заклеены и оклеены отрезками бумаги с оттисками печати, снабжены пояснительными надписями об обстоятельствах изъятия и подписями участвующих лиц. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым все участники личного досмотра были ознакомлены. Свидетель №1 действительно принимал участие при проведении личного досмотра ФИО13, однако ввиду собственной невнимательности не поставил подпись в протоколе его личного досмотра. В тот же день с участием ФИО2 произведены осмотры мест происшествия в Дзержинском районе г.Ярославля, в результате которых обнаружены три свертка с содержимым внутри. В тот же день в подъезде №5 дома 22 по улице Ньютона г.Ярославля задержан ФИО3, который был доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области. Личный досмотр ФИО3 был произведен Свидетель №2 в присутствии двух представителей общественности и с участием Свидетель №1 В результате личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты мобильный телефон, банковская карта и свертки из изоляционной ленты с содержимым внутри. Изъятые объекты были упакованы в конверты, которые были заклеены и оклеены отрезками бумаги с оттисками печати, снабжены пояснительными надписями об обстоятельствах изъятия и подписями участвующих лиц. По окончанию личного досмотра составлен соответствующий протокол, с которым все участники личного досмотра были ознакомлены. По результатам проведенных исследований стало известно, что изъятые в ходе личных досмотров ФИО2, ФИО13 и ФИО3 вещества являются наркотическими средствами 

<

данные изъяты>. После оглашения показаний Свидетель №1 их полностью подтвердил, пояснив, что на момент дачи показаний следователю лучше помнил произошедшие события.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №5, начальник отдела УНК УМВД России по Ярославской области, показал, что по результатам проведенных в ноябре 2023 года оперативно-розыскных мероприятий были задержаны ФИО13 и ФИО2, причастные к незаконному обороту наркотических средств. Свидетель №5 участия в задержании не принимал, но участвовал при проведении личных досмотров ФИО13 и ФИО2 В ходе личных досмотров у задержанных были изъяты свертки с наркотическими средствами, сотовые телефоны. Оказалось, что Свидетель №5 забыл поставить подпись в протоколе личного досмотра ФИО13 Также в подъезде своего дома на улице Ньютона был задержан ФИО3, в ходе осмотра в его жилище были изъяты наркотические средства. Кроме того, были изъяты свертки с наркотическими средствами в ходе осмотров мест происшествий. Участия в вышеуказанных мероприятиях Свидетель №5 не принимал.

В соответствии с показаниями допрошенного в качестве свидетеля в судебном заседании оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области Свидетель №4 и его показаниями в ходе предварительного следствия (том 4 л.д.24-27), являющимися более подробными, следует, что в УНК УМВД России по Ярославской области имелась оперативная информация о причастности ФИО13, ФИО2, ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств на территории Ярославля и Ярославской области. С целью проверки оперативной информации в отношении указанных лиц 28 ноября 2023 года сотрудниками полиции проводилось оперативно-розыскное мероприятия «наблюдение». Около 13 часов 50 минут этого дня в 100 метрах от дома 13Д по улице Елены Колесовой г.Ярославля (гипермаркет «Магнит-Экстра»), в парке Ветеранов ВОВ, сотрудниками полиции были замечены ФИО2 и ФИО13, идущие в сторону лесополосы. ФИО2 и ФИО13 наклонялись к деревьям и кустарникам, производили фотографирование участков местности, к которым наклонялись. Был сделан вывод о том, что они оборудуют тайники с наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, принято решение об их задержании. В 14 часов 05 минут ФИО2 и ФИО13 были задержаны и доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, где проведены их личные досмотры. Личный досмотр непосредственно после задержания не производился ввиду отсутствия соответствующих условий. По результатам проведенных личных досмотров у ФИО2 и у ФИО1 были обнаружены и изъяты мобильные телефоны и свертки с содержимым внутри. В тот же день с участием ФИО2 были произведены осмотры трех участков местности в Дзержинском районе г.Ярославля, на которых были обнаружены и изъяты три свертка с содержимым внутри. В тот же день в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО3 задержан и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области. У ФИО3 в ходе личного досмотра также были обнаружены и изъяты свертки с содержимым внутри. Изъятые в ходе личных досмотров ФИО2, ФИО13 и ФИО3 вещества были направлены в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области для проведения исследований, по результатам которых установлено, что они являются наркотическими средствами. В ходе проведения осмотра по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, также были обнаружены свертки и пакетики с различными вещества, весы и упаковочный материал.

В соответствии с показаниями допрошенного в качестве свидетеля в судебном заседании оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области Свидетель №3 и его показаниями в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты>, являющимися более подробными, следует, что 28 ноября 2023 года были задержаны ФИО2 и ФИО13, занимавшиеся сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников. Свидетель №3 участвовал в осмотре мест происшествий, в ходе которых с участием ФИО2 были изъяты наркотические средства из оборудованных подсудимыми тайников. ФИО2 сам указывал на места, где он и ФИО13 28 ноября 2023 года, до задержания их сотрудниками полиции, оборудовали тайники с наркотическими средствами. Так, в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве, на расстоянии около 217 метров от дома 13Д по улице Елены Колесовой, ФИО2 указал на снег у основания ствола сдвоенного дерева, где был обнаружен и изъят фрагмент пластилина с находящимся внутри свертком с содержимым. Далее в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве, на расстоянии около 360 метров от дома 13Д по улице Елены Колесовой, ФИО2 указал на снег у основания воткнутой ветки, где был обнаружен и изъят фрагмент пластилина с находящимся внутри свертком с содержимым. По результатам произведенных осмотров был составлен соответствующий протокол. Также в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве, на расстоянии около 150 метров от дома 27 по улице Пархоменко, ФИО2 указал на снег под металлической лестницей, где был обнаружен и изъят фрагмент пластилина с находящимся внутри свертком с содержимым. По результатам произведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол. Свидетель №3 известно, что в тот же день был задержан ФИО3

Свидетель Свидетель №6, показания которой были оглашены, в ходе предварительного следствия показала, что у нее в собственности имеется квартира по адресу: 

<

адрес>, которую она 2 ноября 2023 года сдала ФИО3, заключив договор найма жилого помещения. 29 ноября 2023 года Свидетель №6 позвонила соседка, сообщив, что ФИО3 задержан сотрудниками полиции по подозрению в распространении наркотических средств, а в квартире был произведен обыск. К протоколу допроса свидетель приобщила копию договора найма жилого помещения. 

<

данные изъяты>

В судебном заседании исследованы результаты оперативно-розыскной деятельности, содержащие сведения о проведении 28 ноября 2023 года оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которого около 14 часов 05 минут этого дня в 100 метрах от дома 13Д по улице Елены Колесовой г.Ярославля задержаны ФИО13 и ФИО2, около 20 часов 35 минут этого дня в подъезде №5 дома 22 по улице Ньютона г.Ярославля задержан ФИО3, в ходе личных досмотров задержанных у них были изъяты свертки и пакетики с веществами 

<

данные изъяты>.

Согласно протоколу личного досмотра ФИО13, проведенного 28 ноября 2023 года, в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 20 минут, в здании УНК УМВД России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

...>, у ФИО13 обнаружены и изъяты восемь свертков, упакованных в пластилин, с веществами внутри (4 эпизод), сотовые телефоны «Samsung» и «Realme» с сим-картами 

<

данные изъяты>.

В соответствии с заключением химического исследования и заключением судебно-химической экспертизы вещество, содержащееся в изъятых в ходе личного досмотра ФИО13 восьми свертках, общей массой на момент изъятия 6,743 грамма, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (4 эпизод) 

<

данные изъяты>.

Согласно протоколу личного досмотра ФИО2, проведенного 28 ноября 2023 года, в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 25 минут, в здании УНК УМВД России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

...>, у ФИО2 обнаружены и изъяты восемнадцать свертков, двенадцать из которых упакованы в пластилин, с веществами внутри (4 эпизод), сотовые телефоны «Redmi» и «Samsung» с сим-картами 

<

данные изъяты>.

В соответствии с заключением химического исследования и заключением судебно-химической экспертизы вещество, содержащееся в изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 восемнадцати свертках, общей массой на момент изъятия 29,706 грамма, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (4 эпизод) 

<

данные изъяты>.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО9 в судебном заседании подтвердил, что он вместе с однокурсником ФИО15 присутствовал (в качестве понятого) при проведении личных досмотров двоих подозреваемых (подсудимого ФИО13, а также ФИО2) по просьбе сотрудников полиции, обратившихся к ним по дороге из университета после учебы. ФИО9 и ФИО10 провели в служебный кабинет, разъяснили им суть досмотра и их роль. Далее проводились досмотры двоих подозреваемых тремя сотрудниками полиции, один из которых писал протокол, второй непосредственно досматривал, третий обеспечивал безопасность. В ходе досмотра у подозреваемых нашли по два мобильных телефона, свертки с наркотиками в синей и белой изоленте, у одного из подозреваемых свертки находились в пачке из-под сигарет. Изъятое было упаковано в конверты, они были опечатаны и заклеены, на конвертах понятые расписались. Были составлены протоколы досмотра, с их содержанием понятые ознакомились, содержание соответствовало происходившим событиям, после чего понятые расписались в протоколах. Подозреваемые не отрицали принадлежность им изъятых наркотических средств. В дальнейшем 29 января 2024 года (как следует из предъявленного свидетелю протокола допроса ФИО9 в томе 

<

данные изъяты>) следователь-женщина приезжала к ФИО9 домой и проводила его допрос. В ходе допроса следователь демонстрировала ему протоколы личных досмотров подозреваемых, по окончании ФИО9 расписался в протоколе допроса в качестве свидетеля. Повторно протоколы личных досмотров ФИО1 и ФИО2 не составлялись, в них 29 января 2024 года ФИО9 не расписывался. Последний не подтвердил содержание взятых с него адвокатом ФИО1 объяснений (приобщенных по ходатайству последнего на стадии предварительного слушания) о том, что следователем повторно составлялись протоколы личных досмотров ФИО1 и ФИО2 и ФИО9 ставил в них подписи; он расписывался в протоколе его допроса в качестве свидетеля. (4 эпизод)

Согласно протоколу личного досмотра ФИО3, проведенного 28 ноября 2023 года, в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 10 минут, в здании УМВД России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

...>, у него обнаружены и изъяты пять полимерных свертков с веществами внутри (4 эпизод), сотовый телефон «Realme» с сим-картой, банковская карта 

<

данные изъяты>.

В соответствии с заключением химического исследования и заключением судебно-химической экспертизы вещество, содержащееся в изъятых в ходе личного досмотра ФИО3 пяти свертках, общей массой на момент изъятия 9,746 грамма, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (4 эпизод) 

<

данные изъяты>.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут 28 ноября 2023 года с участием ФИО2, в снегу под металлической лестницей, находящейся на участке местности на расстоянии около 150 метров от дома 27 по улице Пархоменко г Ярославля, обнаружен и изъят сверток с веществом, упакованный в пластилин (1 эпизод) 

<

данные изъяты>.

При проведении 28 ноября 2023 года, в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 50 минут, осмотра места происшествия с участием ФИО2 в снегу у основания воткнутой в снег деревянной палки на участке местности на расстоянии около 360 метров от дома 13Д по улице Елены Колесовой г.Ярославля обнаружен и изъят сверток с веществом, упакованный в пластилин (2 эпизод), у основания дерева на участке местности на расстоянии около 217 метров от дома 13Д по улице Елены Колесовой г.Ярославля обнаружен и изъят сверток с веществом, упакованный в пластилин (3 эпизод) 

<

данные изъяты>.

Согласно заключениям судебно-химических экспертиз вещества, изъятые в ходе вышеуказанных осмотров мест происшествий, массами соответственно 0,845 грамма (1 эпизод), 0,952 грамма (2 эпизод), 0,866 грамма (3 эпизод), содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) 

<

данные изъяты>.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 29 ноября 2023 года, в период с 00 часов 20 минут до 01 часа 30 минут, по месту жительства ФИО3 в 

<

адрес> с участием последнего, обнаружено и изъято: пять полимерных пакетиков с застежкой с веществом растительного происхождения внутри, пять полимерных пакетиков с застежкой с порошкообразным веществом внутри, девять свертков из липкой ленты красного цвета, девять свертков из липкой ленты синего цвета (4 эпизод), полимерный контейнер с остатками вещества внутри, полимерный пакет с остатками вещества внутри, металлическая ложка со следами вещества внутри, электронные весы, пустые полимерные пакетики, фрагмент пластилина в полимерной пленке, банковские карты 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению судебно-химической экспертизы в веществе растительного происхождения, содержащемся в пяти полимерных пакетах, изъятых в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3, общей массой 52,721 грамма, выявлен метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат – производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; в веществе, содержащемся в девяти свертках из липкой ленты красного цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3, общей массой 3,786 грамма, выявлен метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат – производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты; в веществах, содержащихся в пяти полимерных пакетах и девяти свертках из липкой ленты синего цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3, общей массой 23,339 грамма, выявлено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (4 эпизод) (том 1 л.д.208-212).

В соответствии с выводами судебно-химической экспертизы на поверхности полимерного пакета, пластикового контейнера и металлической ложки, изъятых в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,114 грамма 

<

данные изъяты>.

Из заключения судебно-химической экспертизы следует, что на поверхности электронных весов, изъятых в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3, в следовых количествах выявлено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона 

<

данные изъяты>.

Изъятые в рамках уголовного дела наркотические средства, предназначенные для сбыта ФИО13 совместно с соучастниками, а также изъятые в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3 электронные весы, 200 пакетиков, фрагмент пластичного вещества серого цвета (пластилина), три банковские карты, полимерный контейнер, полимерный пакет, металлическая ложка осмотрены и признаны вещественными доказательствами 

<

данные изъяты>.

Осмотром сотовых телефонов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО13, установлено, что в памяти мобильного телефона «Samsung» сохранено множество изображений участков местности с отметками и географическими координатами, сведения о местонахождении оборудованных тайников с наркотическими средствами, в том числе: изображение участка местности в светлое время суток и зимнее время года с отображенными географическими координатами «

<

данные изъяты>», созданное в 13 часов 51 минуту 28 ноября 2023 года (данный участок местности соответствует месту, где был обнаружен тайник с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,845 грамма) (1 эпизод); изображение участка местности в светлое время суток и зимнее время года с отображенными географическими координатами «57.67797 39.812692», созданное в 14 часов 00 минут 28 ноября 2023 года (данный участок местности соответствует месту, где был обнаружен тайник с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,952 грамма) (2 эпизод); изображение участка местности в светлое время суток и зимнее время года с отображенными географическими координатами «

<

данные изъяты>», созданное в 14 часов 03 минуты 28 ноября 2023 года (данный участок местности соответствует месту, где был обнаружен тайник с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,866 грамма) (3 эпизод). В установленном в мобильном телефоне «Realme» приложении «Element» (имя пользователя «$Diamond$») имеется чат (беседа) с названием «Работа Ярославль», участниками которого являются «$Diamond$» (ФИО13), «dementor» (ФИО3), «gangster_444» (ФИО2), «leprikon_69», которые в период с 22 октября 2023 года до 28 ноября 2023 года обсуждают количество тайников с наркотическим средством, массу и вид находящихся в тайниках наркотических средств, количество и вид наркотических средств, оставшихся от оптовых партий, необходимость своевременно удалять из мобильных телефонов информацию об оборудованных тайниках с наркотическими средствами, в том числе: сообщение, переданное в 11 часов 09 минут 20 ноября 2023 года от абонента 

<

данные изъяты> (ФИО13) абоненту «dementor» (ФИО3) «Скинь МК сюда», ответ последнего в 11 часов 11 минут: «Ща синт 10 г. (50х2) земляной прикоп 3-5 см. упаковка коричневый скотч», описание действий после обнаружения партии наркотического средства и указание фасовки «0,25х90/ 0,5х65/1х45», далее абонентом «dementor» (ФИО3) переданы две фотографии участков местности с географическими координатами «

<

данные изъяты>» (соответствующими участку местности, расположенному на расстоянии около 130 метров от дома 3 по улице Климовское деревни Климовское Ярославского района Ярославской области) и «

<

данные изъяты>» (соответствующими участку местности, расположенному на расстоянии около 130 метров от дома 3 по улице Климовское деревни Климовское Ярославского района Ярославской области) и отметками в виде кружка и стрелки, две фотографии электронных весов, на платформе которых находятся свертки из полимерного материала черного цвета, при этом на табло весов имеются числовые обозначения «49,73» и «54.31», сообщение: «То есть я сейчас начинаю 0,25», одобрение абонента «$Diamond$» в 11 часов 16 минут и сообщение абонента «dementor» в 11 часов 16 минут 20 ноября 2023 года о том, что процесс пошел (4 эпизод). Также в указанной беседе 25 ноября 2023 года, в 12 часов 38 минут, от лица с ник-неймом «gangster_444» (ФИО2) поступило сообщение: «Парни, есть работа», – с последующими фотографиями с отображенными на них участками местности и текстом «МК меф Клад завернут в черный скотч и прикопан на 5 см в точно указанном месте, сзади стволика», в 12 часов 39 минут сообщение «фасуем 1-34 2-13 3-5 3-1»; 26 ноября 2023 года, в 13 часов 01 минуту, от абонента «gangster_444» (ФИО2) поступило сообщение с указанием географических координат «57.75264 39.75739», соответствующих участку местности, расположенному на расстоянии около 480 метров от дома 2 деревни Платуново Ярославского района Ярославской области; в 16 часов 07 минут 26 ноября 2023 поступило сообщение от абонента «dementor» (ФИО3), в котором переданы три фотографии с изображением электронных весов, на которых сверток из полимерного материала темного цвета, при этом на экране весов числовое обозначение «85.93», электронных весов, на которых сверток с веществом светлого цвета, при этом на экране весов числовое обозначение «82.05» и электронных весов, на которых находится полимерный материал черного цвета, при этом на экране весов числовое обозначение «3.89» (1-3 эпизоды) (том 3 л.д.95-166). Осмотренные мобильные телефоны признаны вещественными доказательствами 

<

данные изъяты>.

В ходе осмотра мобильных телефонов «Redmi» и «Samsung», изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, установлено, что в памяти мобильного телефона «Redmi», установлено приложение «Element», в котором имеется переписка с лицом, использующим ник-нейм 

<

данные изъяты> (ФИО13) за период с 1 до 28 ноября 2023 года, с сообщениями с текстовым описанием местонахождения тайников с наркотическими средствами, обсуждением количества оборудованных тайников с наркотическими средствами и массами находящегося в них наркотического средства, обсуждением платы за оборудованные тайники с наркотическими средствами, в том числе обсуждаем размера заработной платы «Филу» (ФИО3), поиске квартиры для аренды, в диалоге имеются фотографии порошкообразного вещества на электронных весах, собеседники обсуждают наркотические средства под названиями «спайс», «меф», каким образом загружать фотографии с оборудованными тайниками с наркотическими средствами на витрине интернет-магазина, а также даются пояснения к фотографиям участков местности, где уже оборудованы тайники с наркотическими средствами. В приложении «Element» имеется чат (беседа) «Отчеты», где имеется диалог с абонентом 

<

данные изъяты> (ФИО13), в котором в период с 21 до 23 ноября 2023 года обсуждается количество оборудованных тайников с наркотиками и заработная плата за данную деятельность. В приложении «Element» имеется беседа с названием «Курьер Ярославль gomer (бе спайса)», где в период с 8 октября 2023 года до 27 ноября 2023 года ведется диалог с участниками со следующими ник-неймами: «ggnesutortik1», «zerotolerance», «meliodas», «Койон», «letoboss», «gomer_606», происходит обсуждение количества тайников и находящихся в них наркотических средств; «Койон» сообщает местонахождение тайников с оптовой партией наркотического средства, уточняет местонахождения тайников с наркотическим средством, в частности, с 14 часов 26 минут 19 ноября 2023 года «gomer_606» (ФИО2) обсуждает с «Койоном» возможность приобретения новой партии с наркотическими средствами, соглашается на получение партии синтетических наркотических средств из двух тайников, в 14 часов 50 минут этого дня «Койон» направил абоненту «gomer_606» (ФИО2) сообщение: «сек синт 100 г. (50х2) Земляной прикоп: 3-5 см. Упаковка: Коричневый скотч Обязательно фотографируй место до поисков!!!», описание действий после обнаружения партии наркотического средства и указание фасовки «0,25х90/ 0,5х65/1х45», две фотографии участков местности с географическими координатами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» (соответствующими участку местности, расположенному на расстоянии около 130 метров от дома 3 по улице Климовское деревни Климовское Ярославского района Ярославской области; данные сообщения и фотографии аналогичны вышеуказанным сообщениям и фотографиям, направленным ФИО3 

<

данные изъяты> ФИО13); 20 ноября 2023 года, в 11 часов 45 минут абонент «gomer_606» (ФИО2) направил изображение электронных весов, на платформе которых находится сверток из полимерного материала черного цвета, при этом на экране весов имеется числовое обозначение «49.73», и изображение электронных весов, на платформе которых находится сверток из полимерного материала черного цвета, при этом на экране весов имеется числовое обозначение «54.31» (изображения аналогичны вышеуказанным фотографиям, направленным ФИО3 

<

данные изъяты> ФИО13). В памяти мобильного телефона «Samsung» в папке «Галерея» сохранены фотографии участков местности с обозначенными на них местами оборудованных тайников, а также фотографии, на которых изображены электронные весы с находящимися на них свертками с веществом, в том числе три изображения от 27 ноября 2023 года, за период с 13 часов 10 минут до 13 часов 11 минут, на первом электронные весы, на платформе которых находится прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, при этом на дисплее весов имеется числовое обозначение «82.05», на втором электронные весы, на платформе которых находится сверток из изоляционной ленты черного цвета округлой формы, при этом на дисплее весов имеется числовое обозначение «3,89», на третьем электронные весы, на платформе которых находится сверток из изоляционной ленты черного цвета округлой формы, при этом на дисплее весов имеется числовое обозначение «85.93» 

<

данные изъяты>. Осмотренные мобильные телефоны признаны вещественными доказательствами 

<

данные изъяты>.

По результатам осмотра мобильного телефона «Realme», а также банковской карты «МТС банка» НОМЕР, изъятых в ходе личного досмотра ФИО3, установлено, что в памяти мобильного устройства в приложении «Телеграм» имеется переписка с пользователем 

<

данные изъяты> (ФИО13), в ходе которой ведется обсуждение количества и мест тайников с наркотическими средствами, которые необходимо оборудовать, также уточняются местонахождения оптовых партий наркотического средства. В приложении «Element» имеется переписка с абонентом 

<

данные изъяты> (ФИО13) за период с 25 до 27 ноября 2023 года о необходимости забрать из тайника оптовую партию наркотического средства; переписка в группе «Работа Ярославль» с участниками 

<

данные изъяты> (ФИО13), «gangster_404» (ФИО2) и «lepricon_69», в ходе которой в период с 25 по 28 ноября 2023 года ведется обсуждение необходимости фасовки оптовой партии наркотического средства на «разовые дозы», количества оборудованных тайников с наркотическими средствами, наименование находящихся в тайниках наркотических средств; 28 ноября 2023 года, в 16 часов 07 минут, в указанную группу выложены фотографии, на которых изображены электронные весы с лежащими на них свертками. Во вкладке «Фото» имеются три фотографии со свертками на электронных весах с числовым изображением массы соответственно «3.89» (дата создания фотографии 16 часов 41 минута 26 ноября 2023 года), «82.05». (дата создания фотографии 16 часов 40 минут 26 ноября 2023 года), «85,93» (дата создания фотографии 16 часов 39 минут 26 ноября 2023 года), аналогичных вышеуказанным фотографиям в мобильном телефоне ФИО2 

<

данные изъяты>. Осмотренные мобильный телефон и банковская карта «МТС банка» НОМЕР признаны вещественными доказательствами 

<

данные изъяты>.

В ходе обысков по месту жительства ФИО13 и по месту жительства ФИО2 изъяты банковские карты 

<

данные изъяты>, которые осмотрены 

<

данные изъяты> и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>.

Осмотром сведений о движении денежных средств по банковским счетам обвиняемых (изъятых в ходе выемок у ФИО13 

<

данные изъяты>, ФИО2 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты> установлено, что за период с 1 июня 2023 года по 29 ноября 2023 года на банковский счет НОМЕР ФИО13 в АО «Альфа-Банк» поступили денежные средства в размере 79727 рублей 

<

данные изъяты>, за период с 16 сентября 2023 года по 25 ноября 2023 года на банковский счет НОМЕР ФИО2 в АО «Тинькофф банк» поступили денежные средства в размере 286745,6 рублей 

<

данные изъяты>, за период с 1 июня 2023 года по 20 ноября 2023 года на банковский счет НОМЕР ФИО3 в ОАО «МТС-Банк» поступили денежные средства в размере 218666 рублей 

<

данные изъяты>. Осмотренные сведения о движении денежных средств по банковским счетам приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>.

Допрошенная в качестве свидетеля следователь ФИО11 показала, что в ее производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО13, ФИО2, ФИО3, обвиняемых в совершении шести преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Уголовное дело она приняла к производству на следующий день после задержания указанных лиц, в тот же день обращалась с ходатайствами в суд об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО13 и ФИО3 с предоставлением копий необходимых материалов уголовного дела, в том числе протоколов личных досмотров задержанных. Судом было отказано в аресте, поэтому ФИО11 избрала в отношении них меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Обвиняемые меры пресечения не нарушали, в ходе следствия неоднократно допрашивались, все допросы проводились с участием защитников, в том числе с которыми у них были заключены соглашения, с соблюдением всех необходимых требований, предусмотренных УПК РФ, разъяснением процессуальных прав. Показания давались добровольно, никакого давления на обвиняемых не оказывалось, в ходе допросов они дополняли показания, вспоминая какие-либо обстоятельства. Каких-либо жалоб от обвиняемых и их защитников относительно незаконных методов ведения расследования не поступало, при этом они находились на подписке о невыезде, а ФИО2 даже хотел заключить досудебное соглашение о сотрудничестве. В ходе допросов обвиняемые дали показания относительно имевшейся переписки в изъятых у них сотовых телефонах, пояснили, какие они использовали ник-неймы, при этом у них было по два ник-нейма. Из материалов уголовного дела было понятно, что деятельность по сбыту наркотических средств организовало другое лицо, которое указано в обвинении указано как неустановленное, каких-либо конкретных соучастников, в том числе ФИО6, обвиняемые не называли, у следователя не было сведений о причастности к расследуемым противоправным деяниям других установленных участников. Следователь затруднилась ответить на вопрос, каким образом абоненты «diamond» и «lepricon» могли общаться между собой, хотя из показаний обвиняемых следовало, что эти ник-неймы использовал ФИО13 Имеющийся в переписке обвиняемых термин «синт» обозначает наркотические средства, называемые в обиходе «спайсами», поскольку они имеют синтетическое происхождение. Наркотики группы «спайсов» являются однородными с наркотическим средством «синтетический гашиш», они похожи. Термином «меф» обозначается мефедрон. 29 января 2024 года ФИО11 допрашивала свидетеля ФИО16 по месту жительства последнего, по результатам следственного действия составлялся протокол допроса. Никаких препятствий для допроса свидетеля по месту его жительства не имеется. В ходе следствия какие-либо процессуальные документы, в том числе протоколы личных допросов обвиняемых, не переделывались. При этом протоколы личных досмотров были подписаны не всеми оперуполномоченными, что отражено в их допросах.

По ходатайству государственного обвинителя сверены протокол личного досмотра ФИО13, имеющийся в уголовном деле 

<

данные изъяты>, с копиями данного протокола, находящимися в материалах ходатайств об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО13 и ФИО3, каких-либо расхождения не выявлено.

Согласно оглашенным показаниям ФИО2, в отношении которого производство по уголовному делу приостановлено на основании п.5 ч.1 ст.238 УПК РФ в связи с заключением им контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в зоне проведения специальной военной операции, у него есть знакомые ФИО13 и ФИО3. Во время прохождения службы в ВС РФ он поддерживал связь с ФИО13, ему стало известно, что ФИО13 устроился в один из интернет-магазинов «закладчиком» наркотиков и зарабатывает на этом хорошие денежные средства. ФИО13 предложил ФИО2 заниматься сбытом наркотиков после демобилизации последнего. 22 июля 2023 года ФИО2 демобилизовался, арендовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Он нуждался в денежных средствах и примерно в середине октября 2023 года согласился на предложение ФИО13 осуществлять незаконную деятельность в интернет-магазине «Каэр Морхен» по продаже наркотиков в качестве «закладчика». ФИО13 объяснил, что в обязанности ФИО2 будет входить получение сведений о местоположении тайников с наркотиками («мастер-кладов»), районах, где необходимо сделать тайники для наркопотребителей, их количестве, массе наркотиков в тайниках, которые ФИО2 будет передавать ФИО13, а в дальнейшем они совместно будут оборудовать тайники с наркотиками. ФИО13 подробно рассказал и продемонстрировал ФИО2, как оборудовать тайники, фиксировать их местонахождение, общаться с «операторами» интернет-магазина, сообщил о мерах безопасности, установил на телефоне «Redmi» ФИО2 мессенджер «Элемент», в котором ввел необходимые данные, после чего стал доступен чат для общения с «операторами» интернет-магазина. Общение с лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств, происходило в мессенджере «Элемент». В указанном интернет-магазине осуществляли деятельность четыре «оператора», в том числе «Кукон», который отвечал за обучение, присылал сведения о мастер-кладах, давал указания о количестве тайников, которые необходимо оборудовать, массе в них наркотических средств, уточнял местонахождение тайника с наркотическим средством в случае его «ненахода» наркопотребителем, и «Мэлсон», который присылал сведения о мастер-кладах, давал указание о количестве тайников, которые необходимо оборудовать. Общение с этими лицами ФИО2 осуществлял под руководством ФИО13, которому отправлял скриншоты сообщений от них. Общение с ФИО14 происходило в мессенджере «Элемент» либо в «Телеграмме». В дальнейшем ФИО2 стало известно, что совместно с ним и ФИО13 сбытом наркотических средств занимается ФИО3, которого ФИО13 привлек для данной деятельности в качестве «склада» и «фасовщика». ФИО3 забирал оптовые партии наркотических средств из тайников, расфасовывал их в нужном количестве и нужной массой, упаковывал и хранил дома. Для безопасного хранения наркотиков ФИО2 по указанию ФИО13 приобрел и передал ФИО3 сейф. Сбыт наркотических средств осуществлялся ими следующим образом. ФИО2 в мессенджере «Элемент» получал от операторов сведения о местонахождении тайников с оптовой партией наркотических средств, передавал указанные сведения ФИО13, который пересылал их ФИО3 Последний забирал из тайников оптовые партии наркотических средств, расфасовывал и хранил их по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. После этого ФИО2 и ФИО3, следуя указаниям ФИО13, встречались. ФИО2 с ФИО3 общался посредством звонков, а также в мессенджере «Телеграмм». В ходе встреч ФИО3 передавал ФИО2 расфасованные и упакованные наркотики. Как правило, встречи происходили либо у ФИО3 дома, либо в районе дома последнего. После передачи наркотиков ФИО2 он приезжал в Дзержинский район к ФИО13, передавал тому часть наркотических средств, и они вдвоем шли оборудовать тайники в районе, который был указан «оператором». В момент оборудования тайников, как правило, один помещал сверток с наркотическим средством в тайник, а второй производил фотофиксацию на телефон «Самсунг», принадлежащий ФИО13, и записывал сведения о местонахождении оборудованного тайника. Затем все фотографии ФИО13 обрабатывал, снабжал их необходимыми сведениями (геолокация, описание, постановка метки на фото) и отправлял на интернет-площадку магазина «Каер Морхен», а ФИО2 по указанию ФИО13 в мессенджере «Элемент» отправлял отчет о проделанной работе, то есть сведения о количестве оборудованных ими тайников. В общей сложности ими были получены около 10 оптовых партий различных наркотических средств: мефедрона, «спайса», «синтетического гашиша», «скорости». За проделанную работу ФИО2 получал от ФИО13 денежные средства на банковскую карту «Тинькофф банка» в размере от 15 до 30 тысяч рублей еженедельно. 25 ноября 2023 года от оператора интернет-магазина ФИО2 поступило очередное сообщение, содержащее сведения о местонахождении «мастер-клада» с наркотическим средством. Данное сообщение он переслал ФИО13, а тот – ФИО3 28 ноября 2023 года ФИО2 встретился с ФИО3 в районе Московского проспекта г.Ярославля, последний передал две пачки из-под сигарет, в которых были свертки с наркотическим средством мефедроном, упакованные в изоленту и пластилин. Далее ФИО2 проследовал в Дзержинский район г.Ярославля, где встретился с ФИО13 и передал ему одну пачку из-под сигарет со свертками внутри, а вторую оставил при себе. После этого они проследовали в лесополосу, расположенную около 

<

адрес>Д по улице Елены Колесовой г.Ярославля, где оборудовали три тайника с наркотическим средством мефедроном, при этом ФИО2 помещал свертки в тайники, а ФИО13 осуществлял их фотофиксацию. Они планировали продолжить оборудовать тайники с находящимися при них наркотическими средствами, однако около 14 часов 05 минут 28 ноября 2023 года были задержаны сотрудниками полиции у дома 13Д по улице Елены Колесовой г.Ярославля. Они были доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где в присутствии двоих мужчин сотрудники полиции произвели личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты наркотические средства и два мобильных телефона, был составлен соответствующий протокол, в котором ФИО2, присутствующие и участвующие лица поставили свои подписи после ознакомления с его содержанием, замечаний и заявлений в ходе досмотра ни от кого не поступило. Затем в вечернее время этого дня с участием ФИО2 был проведен осмотр места происшествия – лесополосы, расположенной около дома 13Д по улице Елены Колесовой г.Ярославля, где были обнаружены и изъяты три свертка из пластилина, находящиеся в тайниках, которые были оборудованы ФИО2 и ФИО13 28 ноября 2023 года перед их задержанием сотрудниками полиции. По результатам осмотра места происшествия были составлены два соответствующих протокола, в которых ФИО2 и участвующие лица поставили свои подписи, замечаний не поступило. Кроме того, после их задержания был задержан ФИО3, у которого были изъяты наркотические средства, предназначенные ФИО2, ФИО13 и ФИО3 для последующего сбыта. В ходе расследования ФИО2 сообщил о наличии у него выписки о движении денежных средств по счету НОМЕР, открытому на его имя в АО «Тинькофф банк», на который он получал денежные средства за оборудование тайников с наркотическими средствами. Вину в совершении инкриминируемых деяний ФИО2 признал в полном объеме. 

<

данные изъяты>

В судебном заседании ФИО3, в отношении которого производство по уголовному делу приостановлено в связи с заключением им контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в зоне проведения специальной военной операции, показал, что с ФИО13 он знаком с детства, поддерживает с ним дружеские отношения, с ФИО2 знаком со времени обучения в Рыбинском промышленно-экономическом колледже, в настоящее время с ним отношений не поддерживает. В октябре 2023 года ФИО2 предложил ФИО3 заработать денег путем распространения наркотических средств посредством «мастер-кладов» и тайников. ФИО3 согласился, так как его не устраивала заработная плата на официальной работе. После этого ФИО3 узнал, что этой же деятельностью занимаются ФИО13 и ФИО6, который также учился в вышеуказанном колледже. Вчетвером они в октябре 2023 года собрались в квартире по месту жительства ФИО3 в 

<

адрес>, обсудили вопросы сбыта наркотиков. Роль ФИО3 заключалась в том, что он должен был забирать оптовые партии наркотиков из тайников, фасовать их на отдельные дозы и передавать расфасованные наркотические средства ФИО2 Сведения о местонахождении оптовых партий, порядке расфасовки ФИО3 сообщал ФИО2, в основном через мессенджер «Элемент» и в личных сообщениях. Последний получал эти сведения от кураторов, с которыми общался только он. ФИО2 был во главе их группы, через него шла вся коммуникация с кураторами, от которых он получал необходимые указания, далее распределял роли между соучастниками, участвовал в распространении наркотиков, распределял вознаграждение, которое получал от кураторов в биткоинах, после чего переводил их в рубли. ФИО2 создал «комнату» в мессенджере «Элемент», куда пригласил ФИО3, использовавшего ник-нейм «dementor», ФИО13, использовавшего ник-нейм «diamond», ФИО17, использовавшего ник-нейм «leprikon 469». Сам ФИО2 пользовался ник-неймами «gangster 444» и «gomer» (с цифрами). В этой комнате ФИО2 размещал фотографии тайников, давал указания о фасовке наркотических средств. Кроме того, он приобрел сейф для хранения наркотиков, который поставил в квартире ФИО3, но код от сейфа был только у ФИО2 В этом сейфе хранились наркотические средства с ведома ФИО3 Последний приобрел весы, изоленту, пакеты zip-lock для фасовки наркотических средств. ФИО13 сопровождал ФИО2 при оборудовании тайников с наркотическими средствами, фотографировал их, ставил на фотографиях метки с указанием месторасположения, после чего отправлял фотографии ФИО2, чтобы тот пересылал их кураторам. ФИО6 также делал закладки, но его к ответственности не привлекли, так как на момент указанной деятельности он являлся мобилизованным и находился в отпуске. Сотрудники полиции сказали не упоминать про ФИО6. Утром 28 ноября 2023 года ФИО3 забрал очередную оптовую партию наркотического средства, дома полностью расфасовал ее, в период с 11 до 12 часов этого дня передал расфасованные наркотические средства в полном объеме пришедшему к нему домой ФИО2 Вечером 28 ноября 2023 года ФИО2 кинул снежком в окно ФИО3, последний скинул ему ключи от домофона, после чего дома был задержан сотрудниками полиции, пришедшими вместе с ФИО2, доставлен в полицию. В ходе личного досмотра у ФИО3 были изъяты свертки с наркотиками, которых при нем изначально не было. Эти свертки делал он, вероятно, сотрудники полиции забрали их у ФИО13 и ФИО2 и подбросили ему. Изъятые в ходе личных досмотров ФИО13 и ФИО2 свертки с наркотическими средствами также фасовал ФИО3 В ходе осмотра квартиры ФИО3 из сейфа были изъяты наркотические средства, их там хранил ФИО2 с его ведома.

В соответствии с оглашенными показаниями ФИО3, данными на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, примерно в сентябре 2023 года его родственник ФИО13 предложил заниматься деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. ФИО3 должен был получать от ФИО13 сведения о месторасположении оптовых партий наркотических средств, забирать их, расфасовывать на свертки в необходимом количестве с необходимой массой, после чего передавать их ФИО13 ФИО3 согласился на это предложение и арендовал жилье по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем он узнал, что совместно с ФИО13 сбытом наркотических средств занимается ранее знакомый ФИО2. Для безопасного хранения наркотиков ФИО2 приобрел металлический сейф, который был установлен в арендованный ФИО3 квартире. В мессенджере «Элемент» для общения была создана группа («комната»), в которую входили ФИО3, ФИО2 и ФИО13 В приложении «Элемент» они использовали следующие ник-неймы: «gangster_444», «gomer_606» – ФИО2, «leprikon_69» – ФИО13, «dementor» – ФИО3 Аналогичные ник-неймы ФИО1 и ФИО2 использовали в приложении «Телеграм», где у него имелся ник-нейм «Ferguson». Сбыт наркотических средств осуществлялся следующим образом: ФИО2 или ФИО13 получали от операторов интернет-магазина сведения о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, после чего передавали указанные сведения ФИО3 Последний забирал из тайника оптовую партию наркотического средства, расфасовывал ее на свертки и хранил их по месту своего жительства. Указания о количество свертков и массе в них наркотических средств ФИО3 получал от ФИО13 или ФИО2 Далее часть свертков с наркотическими средствами ФИО3 передавал при встрече ФИО2, который совместно с ФИО13 оборудовал тайники с наркотическими средствами. Иногда ФИО3 самостоятельно оборудовал тайники с наркотическими средствами, фотографии которых отправлял ФИО13, а тот снабжал полученные фотографии отметками и направлял их операторам интернет-магазина по продаже наркотиков. Всего ФИО3 забрал из тайников около 10 оптовых партий наркотических средств под условными названиями мефедрон, спайс, синтетический гашиш, скорость. За проделанную работу ФИО3 получал денежные средства от ФИО13 или ФИО2 на свою банковскую карту «МТС-банка». При предъявлении мобильного телефона «Redmi», изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, ФИО3, просмотрев беседу (чат) в приложении «Элемент» с названием «Курьер Ярославль», где участниками являются «ggnesutortik1», «zerotolerance», «meliodas», «Койон», «letoboss», «gomer_606», показал, что ник-неймом «gomer_606» пользовался ФИО2, с иными лицами он, ФИО3, никогда не общался. Далее, просмотрев изображения участков местности с отображенными на них географическими координатами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», полученные абонентом «gomer_606» от абонента «Койон» в 14 часов 50 минут 19 ноября 2023 года, ФИО3 показал, что данные изображения являются снимками участков местности, где были оборудованы два тайника с наркотическими средствами спайс, которые он забрал и перевез в квартиру по месту своего жительства и часть которых у него была изъята сотрудниками полиции ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по месту жительства. Далее, просмотрев изображения, содержащиеся в исходящем сообщении абонента «gomer_606» абоненту «Койон» в 11 часов 45 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА с отображением электронных весов, на платформе которых находится сверток из полимерного материала черного цвета и на экране весов имеется числовое обозначение «49.73», и с отображением электронных весов, на платформе которых находится сверток из полимерного материала черного цвета и на экране весов имеется числовое обозначение «54.31», ФИО3 пояснил, что это отображены две оптовые партии наркотического средства спайс, обстоятельства получения которых он описал выше; эти фотографии он сделал в квартире по месту своего проживания после того, как забрал данные наркотические средства из тайников, и отправил ФИО2, вероятнее всего, в приложении «Телеграм», переписку в котором постоянно удалял. При предъявлении мобильного телефона «realme», изъятого в ходе личного досмотра ФИО13, ФИО3, просмотрев беседу (чат) в приложении «Элемент», с названием «Работа Ярославль», где участниками являются «$Diamond$», «dementor», «gangster_444», «leprikon_69», пояснил, что сообщение от 11 часов 09 минут 20 ноября 2023 года абонента «$Diamond$» абоненту «dementor» («Скинь МК сюда») ему отправил ФИО13, сообщив о необходимости отправить ему, ФИО14, сообщение с указанием местонахождения оптовых партий с наркотическим средством «спайс». Соответственно, данное сообщение было получено ФИО3 от ФИО2, а ФИО18 хотел, чтобы сведения об оптовой партии были отображены в общем для них троих доступе. Исходящее сообщение от абонента «dementor» (ФИО3) в 11 часов 11 минут, содержащее текст «Ща синт 10 г. (50х2) земляной прикоп 3-5 см. упаковка коричневый скотч», две фотографии участков местности, на которых отображены географические координаты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» и отметки в виде кружка и стрелки, а также две фотографии, на которых отображены электронные весы, на платформе которых находится сверток из полимерного материала черного цвета (на экране весов имеются числовые обозначения «49,73» и «54.31»), содержит сведения о местонахождении оптовых партий наркотического средства «спайса»; в сообщении, отправленном в 11 часов 16 минут: «Все процесс пошел», – ФИО3 сообщает, что начал фасовать наркотическое средство спайс, полученное в тайниках 20 ноября 2023 года на разовые дозы. Часть данного наркотического средства была размещена ФИО2 и ФИО13 по тайникам, а часть, находящаяся в сейфе, также планировалась к помещению в тайники, как и наркотическое средство мефедрон, находящееся в сейфе. Просмотрев сообщения от 25 ноября 2023 года, ФИО3 пояснил, что в 12 часов 38 минут сообщение «Парни есть работа» от абонента «gangster_444» с тремя фотографиями участков местности в зимнее время и светлое время суток с текстом «МК меф Клад завернут в черный скотч и прикопан на 5 см в точно указанном месте, сзади стволика» отправлено ФИО2, им же отправлены сведения о количестве разовых доз и массе в них наркотического средства. 26 ноября 2023 года, в 13 часов 01 минуту, отправлено исходящее сообщение «

<

данные изъяты>», содержащее географические координаты участка местности, где находилась оптовая партия наркотического средства; в 16 часов 07 минут ФИО3 в общую с ФИО13 и ФИО2 группу отправлено исходящее сообщение, содержащее три фотографии: на первой отображены электронные весы, на которых находится сверток из полимерного материала темного цвета, при этом на экране весов числовое обозначение «85.93», на второй – электронные весы, на которых находится сверток с веществом светлого цвета, при этом на экране весов числовое обозначение «82.05», на третьей – электронные весы, на которых находится полимерный материал черного цвета, при этом на экране весов числовое обозначение «3.89»; данное сообщение отправлено после того, как ФИО3 забрал из тайника оптовую партию наркотического средства и привез к себе домой для расфасовки на разовые дозы и дальнейшего помещения их ФИО2 и ФИО14 по тайникам. Вечером 28 ноября 2023 года ФИО3 был задержан сотрудники полиции, доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где в присутствии двоих мужчин сотрудники полиции произвели его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты мобильный телефон, банковская карта «МТС-банка» и наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта. 29 ноября 2023 года в ходе осмотра, проведенного по месту жительства ФИО3 с участием последнего, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта. В ходе расследования ФИО3 сообщил о наличии у него выписки по счету банковской карты «МТС-банка», на который ФИО13 переводил ему денежные средства за оборудование тайников с наркотиками. Вину в совершении инкриминируемых деяний ФИО3 признал в полном объеме. 

<

данные изъяты>

После оглашения показаний ФИО3 пояснил, что правдивые показания он дает в судебном заседании. Показания в оглашенных протоколах допроса ФИО3 взяты следователем из его первоначальных показаний 

<

данные изъяты>, при этом показания в ходе первого допроса ФИО3 в качестве подозреваемого следователь записывал с его слов. Переписка между абонентами «dementor» и «leprikon 469», установленная в ходе осмотра сотового телефона ФИО3 

<

данные изъяты> велась между ним и ФИО17. Относительно сведений, установленных в ходе осмотра представленных ФИО3 документов о поступлении денежных средств на его банковский счет 

<

данные изъяты>, он пояснил, что часть сумм (где некруглое число) является его заработной платой на официальной работе, остальные суммы (где круглое число) являются вознаграждением за деятельность по незаконному обороту наркотических средств. На вопрос о том, почему переводы за незаконную деятельность по распространению наркотиков имели место и ранее октября 2023 года, при том, что он пояснял о начале такой деятельности в октябре 2023 года, ФИО3 ответить затруднился.

Допрошенная по ходатайству защитника в качестве свидетеля ФИО19, супруга подсудимого, показала, что ФИО13 поддерживал дружеские отношения с ФИО3 и ФИО2 После того, как ФИО13 в июле 2023 года сломал ногу, он до октября 2023 года находился дома, никуда не выходил, передвигался на костылях. В этот период ФИО3 и ФИО2 приходили к Трофимовым домой раз в одну-две недели. У супруга в пользовании был телефон «Realme» синего цвета. Около 12 часов 28 ноября 2023 года ФИО13 ушел вместе с ФИО2, как они сказали, в ТЦ «Альтаир» покупать последнему футболку. Муж долго не возвращался, ФИО19 ему звонила, но телефон был недоступен. Около 8 часов утра следующего дня к ним домой пришли сотрудники полиции, сообщили о задержании ФИО13, провели обыск, в ходе которого изъяли ноутбук свидетеля и банковские карты. От следователя ФИО19 узнала о том, что муж был задержан в связи со сбытом наркотических средств, в ходе его личного досмотра были изъяты наркотические средства. ФИО13 подтвердил жене, что занимался этой деятельностью, что у него в ходе личного досмотра были изъяты наркотические средства, которые принес ФИО2 Со слов мужа, инициатором такого способа зарабатывания денег был ФИО2, именно последний предложил этим заниматься, ФИО3 также в этом участвовал, так как у него были финансовые трудности. В итоге все трое были задержаны. Свидетель положительно охарактеризовала ФИО13 как заботливого отца и супруга, помогающего всем родственникам, сообщила о проблемах со здоровьем подсудимого и его близких.

Свидетель защиты ФИО4, тесть подсудимого, положительно охарактеризовал ФИО13 как мужа и отца, сообщил об имеющихся проблемах со здоровьем у подсудимого, пояснил, что никогда не замечал ничего необычного в его поведении. В период с июля по сентябрь 2023 года ФИО13 мало передвигался ввиду перелома ноги. 

Проанализировав и оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого ФИО13 в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств при обстоятельствах, отраженных в приговоре. При установлении изложенных в приговоре юридически значимых фактических обстоятельств дела суд берет за основу представленные стороной обвинения показания свидетелей, протоколы следственных и процессуальных действий, заключения судебных экспертиз и выводы химических исследований, результаты оперативно-розыскной деятельности и иные письменные материалы дела. Вышеприведенные доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и являются допустимыми.

Сотрудники полиции Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №3 дали подробные показания о получении в ходе оперативно-розыскной деятельности информации о группе лиц, в состав которой входили ФИО13, ФИО2, ФИО3, занимающейся незаконным сбытом бесконтактным способом наркотических средств; пояснили о задержании последних в ходе оперативно-розыскных мероприятий, изъятии у них предназначенных для сбыта психоактивных веществ. При этом органом, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, представлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении задержанных. С показаниями оперативных сотрудников полностью согласуются протоколы личных досмотров ФИО13, ФИО2, ФИО3, осмотра квартиры последнего, в ходе которых изъяты наркотические средства, предназначенные указанными лицами и неустановленным соучастником («оператором» интернет-магазина по продаже наркотических средств) для сбыта, предметы фасовки и упаковки психоактивных веществ; показания свидетеля Свидетель №6 о сдаче данной квартиры в аренду ФИО3; заключения судебных экспертиз и химических исследований, в соответствии с которыми установлен вид и размер изъятых в рамках уголовного дела наркотических средств; протоколы осмотров сотовых телефонов обвиняемых, в которых содержится переписка всех соучастников относительно организации сбыта наркотических средств, в том числе получения оптовых партий наркотических средств, указанных в предъявленном обвинении, их фасовки, фотографии тайников оптовых партий наркотических средств, полученных обвиняемыми, и тайников с наркотическими средствами, подготовленными для сбыта (1-3 эпизоды); иные письменные материалы, изложенные в описательной части приговора.

При вынесении приговора, суд учитывает показания обвиняемого ФИО2 (в отношении которого производство по уголовному делу приостановлено в связи с заключением им контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в зоне проведения специальной военной операции), в целом соответствующие установленным судом обстоятельствам по уголовному делу, в том числе относительного совместной с ФИО13, ФИО3 и неустановленным соучастником («оператором» интернет-магазина по продаже наркотических средств) договоренности на сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 52,721 грамма, наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат – производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой 3,786 грамма, наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 72,197 грамма, осуществленных соучастниками действий по сбыту данных психоактивных веществ. Вопреки позиции защитника, нарушений требований законности при оглашении показаний ФИО2 в судебном заседании не допущено, поскольку последний проходит военную службу в зоне специальной военной операции, его точное местонахождение ни по запросам суда, ни предпринятыми государственным обвинителем мерами не установлено, возможность его допроса в судебном заседании, в том числе посредством видео-конференцсвязи, отсутствовала; по указанным причинам оснований для признания показаний ФИО2 недопустимыми доказательствами не имеется.

Суд также принимает во внимание показания ФИО13 и ФИО3 (в отношении которого производство по уголовному делу приостановлено в связи с заключением им контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в зоне проведения специальной военной операции) в ходе предварительного следствия, которые полностью согласуются с иными доказательствами, взятыми судом за основу при вынесении обвинительного приговора, содержат сведения о достижении обвиняемыми совместной договоренности на осуществление деятельности по сбыту наркотических средств за вознаграждение, распределении ролей между ними и неустановленным соучастником. Показания ФИО13 и ФИО3 в ходе предварительного расследования, в том числе, подтверждаются содержанием памяти изъятых у них сотовых телефонов, в которых содержится переписка относительно совместной деятельности по сбыту наркотических средств, конкретные указания подсудимым от неустановленного соучастника («оператора» интернет-магазина) о том, где забрать партии таких веществ, каким образом их разложить по тайникам, сведения о точном местонахождении тайников с наркотическими средствами: веществом, содержащим в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; веществом, содержащим в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат – производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты; веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Показания ФИО13 и ФИО3 в ходе предварительного следствия, полностью признававших себя виновными и не оспаривавшими на досудебной стадии фактические обстоятельства инкриминируемых им деяний, являются логичными и последовательными, полностью соответствуют доказательствам, взятым судом за основу при вынесении приговора, суд признает их достоверными; при этом данные показания помогли органу следствия в установлении обстоятельств, подлежащих доказыванию по делу. С учетом позиции государственного обвинителя суд считает необходимым признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО13, признание вины и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления. 

Изменение в ходе судебного разбирательства показаний ФИО13 и ФИО3 в части незаконного изъятия в ходе их личного досмотра мефедрона, помещенного в карманы одежды подсудимых сотрудниками полиции, а также непричастности ФИО13 в покушении на сбыт наркотических средств «спайсов» суд расценивает как способ защиты с целью уменьшить наказание за содеянное. Данные показания опровергаются совокупностью доказательств, взятых судом за основу при вынесении приговора, в том числе показаниями оперативных сотрудников и результатами оперативно-розыскной деятельности о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО13, ФИО2 и ФИО3, их задержании и изъятии наркотических средств; протоколами личных досмотров обвиняемых, в ходе которых были изъяты находившиеся при них наркотические средства, при этом замечаний к данным протоколам от участников, в том числе от досматриваемых лиц, не поступило, последние не отрицали принадлежность им изъятого мефедрона; показаниями свидетеля ФИО9 о соблюдении законности при изъятии у ФИО13 и ФИО2 веществ и предметов в ходе личного досмотра; протоколом осмотра жилища ФИО3, в ходе которого изъяты наркотические средства, предметы их фасовки и упаковки; протоколами осмотров мест происшествий, в ходе которых из трех оборудованных ФИО13 и ФИО2 тайников изъяты свертки с наркотическими средствами, при этом местонахождение данных тайников соответствует их фотографиям в сотовом телефоне ФИО13, а вид наркотического средства является аналогичным изъятому у подсудимых; заключениями судебно-химических экспертиз и химических исследований, установивших вид и размер изъятых наркотических средств. Кроме того, показания подсудимых в измененной в судебном заседании части противоречат их показаниям на стадии предварительного следствия. По указанным причинам суд учитывает показания ФИО13 и ФИО3 в судебном заседании только в части, соответствующей установленным обстоятельствам по делу, признавая их недостоверными в остальной части. 

В том числе, суд признает недостоверными показания ФИО13 в судебном заседании о том, что ему не было известно о наркотическом средстве «спайсе», изъятом в квартире ФИО3, а соответствующая фотография оптовой партии наркотического средства касается синтетического гашиша, который в рамках уголовного дела не изымался. Приходя к данному выводу, суд учитывает показания допрошенной в качестве свидетеля следователя ФИО11, согласно которым термином «синт» могут обозначаться наркотические средства «спайсы», имеющие синтетическое происхождение и являющиеся однородными с наркотическим средством «синтетический гашиш», и показания ФИО13, ФИО2 и ФИО3 в ходе предварительного следствия, в соответствии с которыми на фотографиях в изъятых телефонах были отображены оптовые партии наркотических средств, впоследствии изъятых в квартире ФИО3

Таким образом, совокупность исследованных в судебном заседании доказательств является достаточной и с безусловностью подтверждает виновность подсудимого ФИО13 в объеме, изложенном в приговоре. Все вышеприведенные доказательства, взятые судом за основу при вынесении приговора, взаимно дополняют друг друга в установлении значимых обстоятельств дела, позволяя суду воссоздать полную картину совершенных преступлений, противоречий между исследованными доказательствами, принятыми судом, не имеется. Поводов для оговора свидетелями обвиняемых, как и фактов самооговора со стороны последних не установлено, оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Судебно-химические экспертизы и химические исследования проведены в установленном законом порядке, оснований сомневаться в компетентности экспертов, их незаинтересованности, обоснованности выводов не имеется, заключения научно обоснованы и не противоречат иным собранным по делу доказательствам. Суд принимает в качестве доказательств результаты оперативно-розыскной деятельности, которые получены в полном соответствии с требованиями закона и надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела.

Нарушений законности при изъятии наркотических средств в ходе личных досмотров подсудимых, осмотров мест происшествий суд не усматривает; соответствующие процессуальные действия проведены в полном соответствии с требованиями закона, по их результатам составлены протоколы, замечаний к которым, а также к порядку их проведения от участников не поступило, оснований для признания указанных протоколов недопустимыми доказательствами не имеется. 

Позицию стороны защиты о нарушениях законности при производстве личных досмотров задержанных суд также расценивает как способ защиты с целью смягчить или избежать наказания за содеянное. Обстоятельства проведения личных досмотров ФИО13, ФИО2 и ФИО3 зафиксированы в соответствующих протоколах, обвиняемые как по результатам данных процессуальных действий, так и на протяжении предварительного расследования последовательно сообщали о принадлежности им изъятых у них наркотических средств, предназначенных для сбыта в составе группы лиц. При этом понятой ФИО9 в судебном заседании подтвердил соблюдение законности при производстве личных досмотров ФИО13 и ФИО2, сообщивших в ходе досмотров о своей деятельности по распространению наркотических средств, участии в ходе досмотров троих сотрудников полиции. Отсутствие подписи оперуполномоченного Свидетель №1 в протоколах личных досмотров ФИО13 и ФИО2 и подписи оперуполномоченного Свидетель №5 в протоколе личного досмотра ФИО13 не влечет недопустимость данных доказательств и не влияет на их юридическую силу, поскольку на основании показаний Свидетель №1 и Свидетель №5, оперуполномоченного Свидетель №2, составлявшего указанные протоколы, понятого ФИО9 достоверно установлено участие этих оперативных сотрудников при производстве личных досмотров задержанных, что соответствует содержанию протоколов.

По вышеприведенным причинам суд признает недостоверными и показания ФИО13 о том, что в протоколе личного досмотра, а также в протоколе допроса в качестве обвиняемого от 29 ноября 2023 года подписи от его имени выполнены не им. Стороной защиты была выдвинута версия о том, что протоколы личных досмотров обвиняемых пересоставлялись следователем, при этом понятые в них повторно расписывались в декабре 2023 года – январе 2024 года. Данная версия опровергнута как показаниями понятого ФИО9 и следователя ФИО11, так и исследованными в ходе судебного разбирательства копиями протоколов личных досмотров ФИО13 и ФИО2, соответствующих оригиналам в уголовном деле и содержащихся в материалах ходатайств об их аресте, поступивших в суд 29 ноября 2023 года. На основании изложенного, отсутствует необходимость в проведении почерковедческой экспертизы на предмет определения подлинности подписей ФИО13 в протоколе его личного досмотра, как об этом ходатайствовал защитник ФИО5

Помимо изложенного, суд отмечает, что в соответствии с ч.1 ст.252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Органом предварительного следствия иным лицам, помимо подсудимых, обвинение в совершении рассматриваемых преступлений не предъявлялось, сведения о причастности иных лиц (личности которых имелась возможность установить) к противоправной деятельности в составе группы лиц по предварительному сговору при изложенных в предъявленном подсудимым обвинении обстоятельствах у органа предварительного следствия отсутствовали, обвиняемые об этом показаний не давали. Об участии их знакомого ФИО6 в деятельности по сбыту наркотических средств совместно с подсудимыми ФИО13 и ФИО3 сообщили только в судебном заседании, при этом их показания о том, что ФИО6 причастен к сбыту наркотических средств при обстоятельствах, являющихся предметом настоящего судебного рассмотрения, не подтверждены совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств. При таких обстоятельствах у суда отсутствуют основания для возвращения уголовного дела прокурору в порядке п.1 ч.1 ст.237 УПК РФ, о чем ходатайствовал защитник ФИО5, в том числе по его доводам о проведении предварительного расследования с нарушением правил подследственности.

Органом предварительного следствия ФИО13 предъявлено, в том числе, обвинение в покушении на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты», массой 52,721 грамма, и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат – производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 3,786 грамма, то есть совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (1 эпизод предъявленного обвинения); покушении на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 46,195 грамма, изъятого в ходе личных досмотров ФИО13, ФИО2 и ФИО3, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (5 эпизод предъявленного обвинения); покушении на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 23,453 грамма, изъятого в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (6 эпизод предъявленного обвинения).

Выступая в судебных прениях, государственный обвинитель изменил обвинение в сторону смягчения, квалифицировав указанные действия как единое преступление, предусмотренное ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то есть как покушение на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 52,721 грамма, то есть в крупном размере, наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат – производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой 3,786 грамма, то есть в крупном размере, и наркотического средства – вещества, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 69,648 грамма, то есть в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, поскольку эти наркотические средства в указанном объеме подлежали сбыту неопределенному кругу наркопотребителей, были изъяты сотрудниками полиции, в связи с чем соучастники не смогли довести совершаемое преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам. Кроме того, государственный обвинитель на основании исследованных доказательств скорректировал обвинение, исключив из него указание на руководящую роль ФИО13 при совершении вменяемых преступлений, отметив, что обвиняемые, вступив в предварительный сговор в период до 22 октября 2023 года, действовали между собой совместно и согласованно, в соответствии с равнозначными ролями. Мотивированная позиция государственного обвинителя, изменившего обвинение в сторону смягчения, основана на исследованных в судебном заседании материалах дела и в силу ст.246 УПК РФ является обязательной для суда, вышеизложенное изменение обвинения не нарушает право подсудимого ФИО13 на защиту и не ухудшает его положение, соответствует требованиям ст.252 УПК РФ, суд соглашается с позицией государственного обвинителя о необходимости квалификации указанных противоправных действий как единого преступления, так как не установлено наличие умысла обвиняемых на сбыт данного объема изъятых у них наркотических средств разным лицам, исключения указания руководящей роли ФИО13, уточняя с учетом содержания переписки соучастников в сети «Интернет», что договоренность на совершение преступлений была достигнута ими в период до 22 октября 2023 года.

ФИО13 обвинялся, в том числе, в покушении на сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,114 грамма, оставленного в неупакованном виде, на поверхности полимерного пакета, пластикового контейнера и металлической ложки. Данное наркотическое средство образовалось на вышеуказанных предметах в процессе его фасовки, отдельно не упаковывалось и не могло быть сбыто каким-либо лицам, в связи с чем указание на покушение ФИО13 на сбыт вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,114 грамма, является излишним и подлежит исключению из объема обвинения.

Рассматриваемые преступления совершены ФИО13 умышленно, подсудимый осознавал незаконность оборота наркотических средств, при этом действовал из корыстных побуждений, получая денежное вознаграждение за совершение оговоренных противоправных действий. Умысел на совершение сбыта наркотических средств сформировался у ФИО13 и его соучастников независимо от деятельности оперативных сотрудников, противоправные действия подсудимых пресечены в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, получившими информацию о распространении виновными наркотических средств при осуществлении оперативно-розыскной деятельности. Обстоятельства совершенных преступлений, количество изъятых наркотических средств, их размещение в удобной для передачи расфасовке, также подтверждают вывод суда об умысле ФИО13 и соучастников на сбыт данных психоактивных веществ.

В каждом случае оборудования тайников с наркотическими средствами умысел ФИО13 и соучастников (1-3 эпизоды) был направлен на сбыт конкретной отдельной части наркотических средств, так как они были расфасованы и разложены в тайники, расположенные в разных местах хранения, предназначались нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники. В связи с изложенным, действия ФИО13 и соучастников по оборудованию тайников с наркотическими средствами в целях их сбыта (1-3 эпизоды) образуют самостоятельные преступления.

Изъятую в ходе личных досмотров ФИО13, Лица 1, Лица 2 и осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, часть наркотических средств (4 эпизод) подсудимые в дальнейшем намеревались сбыть наркопотребителям, но не смогли довести преступный умысел до конца ввиду задержания сотрудниками полиции. В данном случае действия ФИО13 и соучастников по сохранению при себе и в вышеуказанной квартире оставшейся части наркотических средств подлежат квалификации как самостоятельное преступление.

Совершая инкриминируемые преступления, ФИО13 действовал в группе лиц по предварительному сговору с Лицом 1, Лицом 2 и неустановленным соучастником («оператором» интернет-магазина). Об этом свидетельствуют показания ФИО13, ФИО2, ФИО3 (в принятой судом части) о достигнутой договоренности между соучастниками и распределении преступных ролей между ними, показания оперативных сотрудников полиции, осуществлявших оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимых и неустановленного соучастника, телефонные соединения между членами преступной группы в период с 22 октября 2023 года до 28 ноября 2023 года относительно организации сбыта наркотических средств, переводы денежных средств по используемым подсудимыми банковским картам. Поскольку связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступлений обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о месте тайников с наркотическими средствами ФИО13 и Лицо 1 должны были сообщать соучастнику, также используя сеть «Интернет», осознавая, что последний доведет эти сведения до непосредственных приобретателей, в действиях ФИО13 имеется соответствующий квалифицирующий признак. Деяния, совершенные ФИО13 в составе группы лиц по предварительному сговору, следует квалифицировать как неоконченные преступления в форме покушения, поскольку, несмотря на выполнение ими действий, направленных на последующую реализацию наркотических средств и составляющих часть объективной стороны сбыта, все необходимые действия по передаче приобретателям указанных средств выполнены не были по не зависящим от них обстоятельствам в связи с пресечением их деятельности сотрудниками полиции.

При квалификации действий ФИО13 суд учитывает, что мефедрон (4-метилметкатинон), а также все смеси, в состав которых входит данное вещество, независимо от его количества, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и ее производные, а также все смеси, в состав которых входят данные вещества, независимо от их количества, включены в Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). В соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,845 грамма (1 эпизод), массой 0,952 грамма (2 эпизод), массой 0,866 грамма (3 эпизод), является значительным размером; количество наркотических средств – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 69,534 грамма, вещества, содержащего в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 52,721 грамма, вещества, содержащего в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат – производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 3,786 грамма (4 эпизод), является крупным размером.

Основываясь на заключении врачебной комиссии, не доверять которому оснований не имеется и согласно которому ФИО13 не является больным наркоманией (том 2 л.д.106), а также учитывая его адекватное и разумное поведение в судебном заседании, суд признает подсудимого вменяемым, приходя к выводу, что во время совершения инкриминируемых деяний он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как может и в настоящее время.

На основании изложенного, действия подсудимого ФИО13 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по первому эпизоду с оборудованием тайника с наркотическим средством около 13 часов 51 минуты 28 ноября 2023 года); ч.3 ст.30, п.п.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по второму эпизоду с оборудованием тайника с наркотическим средством около 14 часов 00 минут 28 ноября 2023 года); ч.3 ст.30, п.п.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по третьему эпизоду с оборудованием тайника с наркотическим средством около 14 часов 05 минут 28 ноября 2023 года); ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по четвертому эпизоду с изъятием предназначенных для сбыта наркотических средств в ходе личных досмотров задержанных и осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>).

При назначении наказания ФИО13 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, характер и степень фактического участия ФИО13 в совершении рассматриваемых преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда, а также обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца. 

ФИО13 совершил четыре покушения на особо тяжкие преступления против здоровья населения, за совершение которых предусмотрено безальтернативное основное наказание в виде лишения свободы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО13 по всем эпизодам противоправной деятельности, являются: наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО13, не имеется.

Определяя вид и размер наказания ФИО13, суд принимает во внимание условия жизни и материальное положение членов его семьи, учитывает наличие у подсудимого постоянного места жительства и места работы, отмечает, что из представленных характеристик, пояснений супруги и тестя он характеризуется положительно.

Обстоятельства совершения рассматриваемых особо тяжких преступлений, степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого приводят суд к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты только при назначении ФИО13 за каждое преступление наказания в виде реального лишения свободы, которое является необходимым и справедливым.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд не усматривает. С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО13 за каждое преступление суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ.

В связи с тем, что в результате применения положений ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ верхний предел наказания, который может быть назначен ФИО13 за совершение преступления, квалифицированного по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (4 эпизод), совпадает с низшим пределом наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, учитывая наличие у подсудимого смягчающих обстоятельств, суд назначает наказание ФИО13 по данному эпизоду ниже низшего предела. Поскольку в результате применения положений ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ срок наказания, который может быть назначен ФИО13 за совершение каждого преступления, квалифицированного по ч.3 ст.30, п.п.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (1-3 эпизоды), является менее строгим, чем низший предел наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, учитывая наличие у подсудимого смягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО13 наказание за эти преступления ниже низшего предела. При назначении наказания по вышеприведенным правилам ссылка на ст.64 УК РФ не требуется. Оснований для назначения в соответствии с положениями ст.64 УК РФ более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, не имеется.

Учитывая данные о личности подсудимого, его социальное и имущественное положение, а также другие обстоятельства дела, суд не находит оснований для назначения ФИО13 за совершенные преступления дополнительных наказаний.

Наказание ФИО13 по совокупности преступлений суд назначает в соответствии с положениями ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию подсудимым в исправительной колонии строгого режима.

В связи с назначением ФИО13 наказания в виде лишения свободы, с целью надлежащего обеспечения исполнения приговора необходимо избрать в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу.

Вопрос о судьбе наркотических средств, признанных вещественными доказательствами по уголовному делу, суд не разрешает до принятия окончательного процессуального решения по уголовному делу НОМЕР, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица по факту покушения на сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО13, Лицом 1, Лицом 2 (том 4 л.д.77-78). Поскольку подсудимый в качестве средства совершения рассматриваемых преступлений использовал принадлежащие ему сотовые телефоны, данные телефоны с находящимися в них сим-картами на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть обращению в собственность государства. Вопрос о судьбе иных вещественных доказательств суд не разрешает до принятия окончательного процессуального решения по настоящему уголовному делу в отношении ФИО2 и ФИО3

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО13 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Назначить ФИО13 наказание за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет, за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО13 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО13 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО13 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО13 в срок отбытия наказания время его задержания в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ в период с 28 ноября 2023 года по 29 ноября 2023 года и время его содержания под стражей с 19 июня 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Признанные по делу вещественными доказательствами сотовые телефоны «Samsung» и «Realme» с сим-картами, изъятые в ходе личного досмотра ФИО13, – конфисковать, то есть обратить в собственность государства в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Вопрос о судьбе наркотических средств не разрешать до принятия окончательного процессуального решения по уголовному делу НОМЕР, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица.

Вопрос о судьбе иных вещественных доказательств не разрешать до принятия окончательного процессуального решения по настоящему уголовному делу в отношении ФИО2 и ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Ярославля в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При обжаловании приговора другими участниками процесса осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления. Вступивший в законную силу приговор и/или итоговое решение суда апелляционной инстанции могут быть обжалованы в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции.

Судья Д.В. Бекенев